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64-JO SEIMO REZOLIUCIJOS ŠEIMINES IŠKILMES IR PARENGIMAI NAUJA LRKSA VADOVYBĖ
LRKSA 64-jo seimo išrinkta 

komisija paruošė šias rezoliu­
cijas, kurias seimas vienbalsiai 
priėmė:

I.
LRKSA 64-tasis seimas nuo­

širdžiai džiaugiasi dideliu Jo 
Šventenybės Popiežiaus Pau­
liaus VI-jo Amerikos lietuviam 
parodytu palankumu asmeny­
se vyskupo Pauliaus Marcin­
kaus ir vyskupo Antano Deks- 
nio, kurie, kaip garbingi Ame­
rikos lietuviai vyskupai, yra 
taip aukštai įvertinami Bažny­
čios veikloje.

Amerikos lietuviai yra ypa­
tingai dėkingi už pripažinimą 
mūsų katalikiškos veiklos, už 
tai mes pasižadam amžinai pasi­
likti ištikimais Jo Šventenybei, 
kaip kad lietuviai buvo ištiki­
mi nuo Lietuvos krikšto Min­
daugo laikų. Mes taipgi nuo­
širdžiai prašome palaiminimo 
mūsų veiklai Amerikoje ir pa­
laiminimo mūsų broliams lietu­
viams kenčiantiems už geležinės 
uždangos.

II.
LRKSA seimas siunčia šiltus 

sveikinimo žodžius Kunigų Vie­
nybės seimui, kuris šiuo laiku 
yra susirinkęs Chicagoje. Mūsų 
seimas ypatingai įvertina ger­
biamų kunigų pritarimą ir pa­
galbą teiktą praeityje ir linki, 
kad jų seimas pravestų daug 
svarbių ir reikšmingų nutari­
mų Amerikos lietuvių katalikų 
naudai.

III
LRKSA seimas nuoširdžiai 

džiaugiasi, kad Jo Šventenybė 
Popiežius VI-sis pripažino mū­
sų organizacijos nario prel. An­
tano Deksnio didelius talentus, 
pakėlė jį vyskupu ir paskyrė 
Europos lietuvių reikalams. 
Jo Ekscelencijai vyskupui A. 
Deksniui linkime susilaukti pla­
čios visuomenės pritarimo ir pa­

VYSKUPO ANTANO L. DEKSNIO 
KONSEKRACIJOS IŠKILMES

Belleville, III. Sekmadienį, 
birželio 15, šv. Petro katedro­
je įvyko prel. A. Deksnio kon­
sekravimo vyskupu iškilmės, ku 
riose dalyvavo Chicagos arki­
vyskupas kardinolas Cody, lie­
tuviai vyskupai Vincentas Briz- 
gys ir Ch. Salatka, 7 kitatau­
čiai vyskupai, 30 prelatų ir 120 
kunigų.

Laikant iškilmingas Mišias 
prel. Deksniui asistavo kun. J. 
Gasiūnas, kun. Ignas Urbonas, 
kun. dr. T. Narbutas ir k.

Konsekravimo apeigas atliko 
Popiežiaus atstovas ark. Rai­
mondi, vysk. Zuroweste ir vysk. 
Brizgys.

Per Mišias solo įspūdingai 
giedojo solistas Stasys Baras 
iš Chicagos, katedros choras, 
gi populiarias lietuvių giesmes, 
kaip “Marija, Marija”, “Apsau­
gok, Aukščiausias, tą mylimą 
šalį” padėjo giedoti pamaldose 
dalyvavę lietuviai.

Lietuviui vyskupui pagerbti, 
Bellevillės diecezijos kunigai su­
rengė didelę puotą. Čia kal­
bėjo kardinolas Cody, vysk. Zu­
roweste, arkiv. Raimondi, Lie­
tuvos atstovas Juozas Kajeckas, 
kuris, tarp ko kito, priminęs 
Lietuvos kančias, jis pasidžiau­
gė, kad Popiežius Paulius VI- 
sis atjausdamas padėtį lietuvių 
tremtinių, išblaškytų po 
įvairius Europos kraštus, pa­
skyrė jų dvasiniams reikalams 
lietuvį vyskupą. Meninę progra­

ramos jo darbuotėje. Viešpa­
ties palaima ir šv. Marijos glo­
ba telydi jį visados.

IV
Remiantis praeito (63-čiojo) 

seimo pageidavimu finansuoti 
studijas anglų kalba apie LRK­
SA veiklą Amerikoje, raginam, 
kad būtų išleista seselės Timo- 
tiejos, vienuolės kazimierietės 
studija apie Katalikų Susivieni­
jimo veikla.

V

LRKSA 64-tasis seimas nuo­
širdžiai įvertina Waterburio kuo 
pų pastangas, komp. A. J. A- 
leksio vadovybėje, seimo su­
ruošimui ir nuoširdžiam priėmi­
mui.

Seimas ypač džiaugiasi šv. 
Juozapo parapijos klebono kun. 
Jurgio J. Vilčiausko tėviška glo­
ba.

Tikrai reikia pagirti 11 ir 91 
kuopų vadovybę ir narius už 
parodytą nuoširdumą visiems 
seimo dalyviams.

VI
LRKSA 64-tasis seimas, ma­

tydamas, kad mūsų Susivieniji­
mas nėra padaręs didesnės pa­
žangos apdraudos reikaluose 
dėl narių priauglio stokos; su­
sirūpinęs, kad pinigiška inflia­
cija kasmet nuvertina mūsų or­
ganizacijos turtą, siūlo sudaryti 
komitetą iš trijų narių susipaži­
nusių su Amerikos finansiniais 
ir prekybiniais budais, ku­
ris komitetas pasitars su ame­
rikonais pilnai patyrusiais fra- 
ternalinių apdraudų reikaluose 
ir iš tų pasitarimų paruoš- 
studiją dėl tolimesnio mūsų Su­
sivienijimo išlaikymo sulig A- 
merikos socialinio ir ekono­
minio gyvenimo. Taipgi reikia 
reikalauti, kad tokia studija bū­
tų paruošta 1 metų laikotar­
pyje, nelaukiant sekančio sei­
mo.

mos dalį žavingai išpildė solis­
tas S. Baras ir solistė Patricia 
Pruit. Akompanavo Stella 
Stankus.

Vyskupas Zuroweste padova­
nojo vyskupišką žiedą ir daug 
pasidarbavo iškilmių surengi­
mui, o ark. Raimondi paaukojo 
asmeninį kryžių.

Invokaciją sukalbėjo prelatas 
Bauer; kun. J. Schwaegel vado­
vavo giedant Lietuvos himną.

Vysk. Deksnys savo žodyje 
katedroje ir puotai baigiantis, 
tarp ko kito, padėkojo visiems 
prisidėjusiems prie iškilmių su­
ruošimo ir visiems dalyviams.

Be aukščiau suminėtų, iškil­
mėse dalyvavo šie įžymūs lietu­
viai svečiai: prelatai J. Balkū- 
nas, Tadarauskas, V. Balčiū­
nas, L. Gizauskas, J. Šlikas, To­
liušis, kanadiečiai kunigai Pla­
cidas ir Užūbalis; Susiv. pre­
zidentas L. Šimutis, inž. A. Ru­
dis, prof. B. Vitkus ir k.

— Vliko pirmininkas dr. J. 
K. Valiūnas gegužės 23 d. lan­
kėsi Washingtone ir Lietuvos 
atstovybėje drauge su p. J. Ka- 
jecku ir dr. St. Bačkiu peržiū­
rėjo Kongreso Bibliotekoje su­
rinktus dokumentus, rodan­
čius Sovietų Sąjungos agresi­
ją prieš Lietuvą. Su šiais doku­
mentais buvo supažindinta ir 
Vliko Valdyba jos posėdyje ge­
gužės 28 d. Dabar atliekami pa­
ruošiamieji darbai dokumentus 
išleisti atskiru leidiniu. Elta

Waterburio 11 ir 91 kuopų 
sudaryto Seimo Rengimo Komi­
teto rūpesčiu ir pastangomis, 
LRKSA 64-tasis seimas buvo pa­
įvairintas gražiomis iškilmėmis 
ir parengimais.

Seimas buvo pradėtas iškil­
mingomis lietuviškomis mišio- 
mis, kurias laikė kun. dr. V. 
Bagdanavičius, M.I.C., iš Chica­
gos. Mišių laiku parapijos cho­
ras, diriguojamas komp. Alek­
sandro J. Aleksio giedojo lietu­
viškas giesmes. Daugelis seniai 
buvom girdėję tokias populia­
rias giesmes, kaip “Pulkim ant 
kelių” ir taip puikiai sugiedo­
tas. Pamaldos užbaigtos Ameri­
kos ir Lietuvos himnais.

Per mišias lietuvišką turinin­
gą pamokslą pasakė Susiv. 
Dvasios vadas prel. Jonas F. 
Baltusevičius (Pamokslas ištisai 
telpa šiame numeryje. Redakci­
ja).

Delegatus ir svečius, susirin­
kusius į svetainę, į bažnyčią, o 
po pamaldų iš bažnyčios atgal 
lydėjo nešdami amerikonišką, 
lietuvišką ir veteranų vėliavas 
JAV ir Lietuvos kariai vetera­
nai.

Visa tai sudarė puikų įspū­
dį, kuris visų dalyvių atmintyje 
pasiliks ilgiems laikams.

Šeiminis banketas
Po pamaldų parapijos mokyk­

los auditorijoj įvyko šeiminis 
banketas.

Maldą sukalbėjo vietinis kle­
bonas kun. Jurgis J. Vilčiaus- 
kas.

Seimo Rengimo Komiteto pir­
mininkas komp. A. J. Aleksis 
pasveikino visus dalyvius, pa­
linkėjo seimui geriausio pasise­
kimo.

Programą vedė vietinis vei­
kėjas, įvairių lietuviškų organi­
zacijų narys, Conn, legislatu­
res atstovas Jonas D. Adomai­
tis.

Parapijos vyrų kvartetas, di­
riguojant komp. A. J. Aleksiui, 
puikiai sudainavo “Gimtinė 
Šalis”, kun. J. Cižausko; “Ber­
neli mūsų”, A. J. Aleksio; “Apy­
nėlis”, J. Žilevičiaus ir “Mes 
Grįšim ten”, A.J.Aleksio. Kvar­
tetą sudarė J. Brazauskas, A. 
Paliulis, K. Seliokas ir E. Stul­
ginskis. Pianu akomponavo 
John Krin ir Gražina Seliokai- 
tė.

Publiką pasveikino ir išpildo­
mas dainas aiškino choro pir­
mininkė Marcelė Andrikytė.

Mišrusis choras sudainavo 
“Kur tėvynė mūs”, M. Pet­
rausko; “America, The Beauti­
ful”, S. Ward; “Tykus buvo va­
karėlis”, J. Strolio; “Bernužė­
li, nevesk pačios”, A. J. Alek­
sio.

Seimo proga pritaikytas kal­
bas pasakė vietos klebonas kun. 
J. J. Vilčiauskas, Susiv. prez. 
Leonardas Šimutis, redaktorius 
Matas Zujus, Susiv. sekret. V. 
T. Kvetkas; sveikinimo kalbą 
pasakė miesto majoro George 

LRKSA 64-tojo SEIMO BANKETO GARBES STALAS
Sėdi iš kairės: V. T. Kvetkas, L. šimutis, E. Balandienė, komp. A. J. Aleksis, J. Adomaitis (toastmaster), 

Pr. šaknaitis (mero atstovas), kun. klebonas J. Vilčiauskas, prelatas J. Boll, Mrs. L. Donarovich, kun. V. 
Bagdanavičius, M. Andrikytė, I. Sakalas, V. Yučius ir M. Zujus. Nuotraukoje nematyti iš šono sėdinčiŲ kun. 
H. Balčiūno, dr. V. Šimaičio ir P. J. Katiliaus.

P. Harlamon atstovas Pranas 
Šaknaitis.

Banketas užbaigtas malda, 
kurią sukalbėjo kun. Henrikas 
Balčiūnas.

Pramoga prie maudyklinio 
tvenkinio

Tą pačią dieną, 6 vai. vaka­
ro, prie Holiday Inn motelio 
tvenkinio prasidėjo įvairi plau­
kimo lenktynių ir meninė pro­
grama.

Plaukimo lenktynėse dalyva­
vo 14-kos metų Alexis Zurlytė 
ir jos broliukas Matthew, 11 
metų; taipgi dvi sesutės Pužai- 
tės — Jill 10. metų ir Marytė 
13 metų. Jaunuoliai pademon­
stravo gan aukštą plaukimo 
tekniką ir žavėjo gausiai susi­
rinkusią publiką.

Meninę programą atliko iž­
do globėjas Vytautas Jucius iš 
Pittsburgho, kurs grojo akor­
deonu, o jo dukrelė Dalia daina­
vo lietuviškas dainas. Taip dai­
nuojant populiarias dainas įsi- 
judino visa publika ir prisi­
jungė prie dainavimo. Nuotai­
ka susidarė tikrai linksma.

Po to sekė vakarienė viešbu­
čio patalpose, šeimininkaujant 
komiteto narėms ir nariams.
Išsivežėm malonius Įspūdžius.

Waterbury šiais metais įvy­
ko trečiasis iš eilės Susivieniji­
mo seimas. Beje, Waterbury gy­
veno vienas iš Susivienijimo 
steigėjų, būtom, Juozas Danise- 
vičius. Pirmasis seimas, kurs iš 
eilės buvo ketvirtasis Susiv. sei­
mas, įvyko 1899 metais; antra­
sis įvyko 1914 m., kuriame, va­
dovaujant kun. Fabijonui Ke­
mešiui, vėliau komunistų nu­
kankintam Sibire, buvo praves­
ta konstruktyvių nutarimų, žy­
miai prisidėjusių prie Susivie­
nijimo augimo narystės ir fi­
nansų atžvilgiais.

Visi delegatai ir svečiai iš­
siskirstė nuoširdžiai nusiteikę ir 
dėkingi waterburieciams už to­
kį šaunų priėmimą.

Padėka priklauso Seimo Ren­
gimo komitetui, kuriam vadova­
vo garbės pirmininkas vietos 
klebonas kun. Jurgis J. Vil­
čiauskas, kurs tikrai parodė 
daug nuoširdumo; pirmininkui 
komp. A. J. Aleksiui, daug su­
manumo ir darbo paaukoju­
siam įvairioms iškilmėms ir pa­
rengimams; komiteto sekreto - 
rei, miesto aldermonei Alverai 
Balandienei; iždininkui Jonui 
Burnickui; publikacijos vedėjai 
Marcelei Andrikytei, Lietuvių 
radijo programos vedėjui Jonui 
D. Adomaičiui, banketo ir va­
karienės rengėjams ir šeiminin­
kėms Viktorui ir Elzbietai Vy­
turiams, Marijonai Bakutienei, 
Onai Burnickienei, Joan Gluo- 
denienei, Onai Barkauskie­
nei, Nelei Kanapkienei, Marijo­
nai Kazlauskienei, Onai Šnio- 
tienei, Nell Farr, visiems jų pa­
dėjėjams ir padėjėjoms; taipgi 
garbės sargybiniam, vėliavų ne­
šėjams Jonui E. Danisevičiui, 
Antanui Malakauskui ir k.

Ekskursija j Šventąją Žemę
Pirmadienį, liepos 1, 6:30 va­

karo Seimo Rengimo Komiteto 
nusamdytais busais delegatai ir 
svečiai nuvyko į Šventąją Žemę- 
Holy Land, kurioje atitinka­
mom figūrom ir artistiškais į- 
rengimais pavaizduotos Kris - 
taus, Jo apaštalų ir kankinių 
už tikėjimą gyvenimo, darbų ir 
kančių autentiškos vietovės. 
Susipažinus su įrengimais, prie 
katakombų, aikštėje, įvyko eks­
kursijos užbaigimui iškilmės. 
Susiv. dvasios vadas prel. J.F. 
Baltusevičius sukalbėjo maldą, 
komp. A. J. Aleksio diriguoja­
mas šv. Juozapo parapijos cho­
ras ir visi dalyviai sudvasintai 
sugiedojo “Marija, Marija”, A- 
merikos ir Lietuvos himnus. Ce­
remonijas pravedė komp. A. J. 
Aleksis.

NAUJI NARIAI
Šiomis dienomis Susiv. cent­

ro įstaiga įregistravo 'šiuos 
naujus narius:

17 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Agnes Jane Comitz; įrašė Ag­
nes J. Comitz.

222 kp. Wilkes Barre, Pa. — 
Mrs. Nancy Joan Banks, 
Barbara Ann Banks (jr.), Joan­
ne Banks (Jr.), Bernard Banks 
(Jr.), Joseph Banks (Jr.); įrašė 
adv. Thomas E. Mack.

95 kp., Chicago, Ill. — An­
tanas Barančiukas; įrašė And­
rius Povilaitis.

103 kp., Rochester, N. Y.— 
Viktorija Živilė Vitkus; įrašė 
Valerijonas Vitkus.

115 kp., C. Brooklyn, N. Y 
— Matthew Saulėnas; įrašė 
Bronius Bobelis.

265 kp., Detroit, Mich. —Vi­
lija Idzelis ir Živilė Idzelis 
(Juv.); įrašė Matas Šimonis.

Kun. Vienybės 
vadovybė

Liepos 8 Marianapoly, Conn., 
užsibaigęs metinis Kunigų Vie­
nybės seimas išrinko šio sąsta­
to vadovybę: kun. Jonas Jutt- 
Jutkevičius — pirmininkas; ku­
nigas Stasys Yla ir kun. Juo­
zas Matutis — vicepirmininkai; 
kun. Vytautas Zakaras — sek­
retorius; kun. Juozas Petraus­
kas — iždininkas. Seimas ap­
svarstė daug aktualių religinių, 
tautinių ir kultūrinių reikalų ir 
priėmė atitinkamus nutarimus.

Š. m. liepos 8 d. Lietuvos at­
stovo, J. Kajecko, kvietimu į- 
vyko Baltijos Dipl. atstovų pa­
sitarimas Lietuvos Pasiuntiny­
bėje. Jo metu buvo pasiin- 
formuota ir pasitarta einamai­
siais reikalais. LPWŽ

— 1969 m. birželio 15 d. Lie­
tuvos atstovas, J. Kajeckas, 
dalyvavo J. E. vyskupo, dr. An­
tano Deksnio, konsekracijos iš­
kilmėse, Belleville, Ill., kated­
roje. Po to, priėmimo metu pa­
sakė sveikinimo kalbą. LPWŽ

LRKSA 64-tasis nacionalinis 
seimas, įvykęs 1969 birželio 
29, 30 ir liepos 1, Waterbury, 
Conn., išrinko šio sąstato nau­
ją vadovybę:

DIREKTORIŲ TARYBA.
Dv. Vadas — Prel. Jonas F. 
Baltrusevičius, 416 E. South 
str., Wilkes Barre, Pa. 18702.
Prezidentas — Leonardas Ši­
mutis, 228 Nauvoo, Park For­
est, Ill. 60466.
Viceprezidentas — Adv. Tho­
mas E. Mack, 482 Wyoming 
Ave., Wyoming, Pa. 18644.
Sekretorius — Vincas T. Kvet­
kas, P. O. Box 32 Wilkes Bar- 
RE, Pa. 18703.
Iždininkė — Leokadija Dona­
rovich, 37 Eldon ave., Lans­
downe. Pa. 19050
Iždo globėjas — Vito A. Yu- 
cius. 52 Shady Drive, W. Pitts­
burgh, Pa. 25228.
Dr. Vladas Šimaitis, 2737 West 
43rd. St. Chicago, Ill. 60632
Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings­
ton, Pa. 18704.
Direktoriai:

Pranas J. Katilius, 1059 Blair 
ave., Scranton, Pa. 18508

Bronius Bobelis, 212 Elderts 
Lane, Woodhaven, N. Y. 11421.

Alvera Balanda, 72 Chipman 
Str., Waterbury, Conn. 06708.
Labdarybės komisija:

Marijona šrupšienė, 6733 S. 
Campbell Ave., Chicago, Ill. 
60629.

SVEIKINIMAI 64-JAM SEIMUI
Brangūs Broliai ir Sesės 
Kristuje, Seimo Dalyviai

Būtų labai malonu būti Jū­
sų tarpe tokia proga, kaip Sei­
mas. Šiomis pat dienomis Chi­
cagoje vyksta L. Kunigų Vie­
nybės Seimas, kuriame privalau 
dalyvauti. Nors per šį laišką 
bandau būti su Jumis. Linkė­
čiau visiems galvoti ir daryti, 
kas mūsų galioje, kad L.R.K. 
Susivienijimas liktų amžinai gy­
vas, jaunas ir tvirtas. Kam at­
rodytų, kad Susivienijimas sa­
vo pirminius uždavinius jau at­
liko, tai visada reikia atsiminti 
— vieną uždavinį atlikus gali­
ma ir kitą surasti.

Linkiu visiems Dalyviams ir 
Jūsų darbui Dievo palaimos ir 
gražiausios sėkmės.

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje,
Vyskupas Vincentas Brizgys

Didžiai Gerbiamieji,
Ponios O. Kajeckienės ir sa­

vo vardu giliai nuoširdžiai dė­
koju Jums ir L. R. K. Susi­
vienijimo 64-tojo Seimo Rengi­
mo Komiteto nariams už malo­
nų kvietimą dalyvauti L.R.K. 
Susivienijimo Seime š.m. bir­
želio 29-30 ir liepos 1-2 d.d. 
Waterbury, Conn.

Labai, labai gaila, kad mums 
nebus įmanoma 64-me L.R.K. 
Susivienijimo Seime būti.

Negalėdamas asmeniškai da­
lyvauti, giliai nuoširdžiai sveiki­
nu S-mo 64-tąjį Seimą, jo daly­
vius bei visus Susivienijimo na­
rius.

Visada gėriuos Susivienijimo 
ligšiol nuveiktais darbais lietu­
vių solidarumo palaikymo srity­
je bei Lietuvos labui.

Linkiu, kad L.R.K. Susivieni­
jimas sėkmingai plėstų savo

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.

Julė Salasevičienė, 918 Helm­
dale ave., Cleveland, Ohio 
44112.
Spaudos — informacijos ko­
misija:

Stasys Garliauskas, 1949 
Hubbard Ave., Detroit, Mich. 
48209.

Pranas Pauliukonis, 95 Har­
rison St., Worcester, Mass. 
01604.

Kunigunda Keblinskienė, 44 
Edgar str., Brockton, Mass. 
02402.
Teismo komisija:

Adolfas Norvaiša, 947 Mar­
ket str., Kingston House, Kings­
ton, Pa. 18704.

Marija Jokubaitė, 32 Bright 
str., New Haven, Conn. 16513.

Jonas Litvinas, 4610 So. 
Wood str., Chicago, Ill, 60609
Jaunimo komisija:

Lorraine Jucienė, 52 Shady 
Drive, W. Pittsburgh, P a . 
25228.

Agota Ashman, 438 Spring 
str., Collinsville, Ill. 62234.

Jonas Burnickas, 24 De Ci- 
cco Road, Waterbury, Conn. 
06705.
Statutų komisija:

Teis. Petras Jokubka, 3528 
Archer Ave., Chicago, Illinois 
60632.

Vytautas Paulauskas, 133 
Cherry str., Plymouth, Pa. 
18651.

Petras J. Montvila, 85-66 
98 St., Woodhaven, N. Y. 114 
21.

veiklą ateityje ir spinduliuotų 
lietuvių išeivių JAV gyvenime 
savo darbais lietuvių solidaru­
mo ir savitarpinės paramos sri­
tyje bei Lietuvos labui.

Gili pagarba,
J. Kajeckas, 

Lietuvos Atstovas.
Gerb. Seimo Prezidiumo 
Pirmininke,
Gerb. Seimo dalyviai,

Ryšy su įvykstančiu Lietuvių 
R. K. Susivienijimo 64-tuoju 
Seimu, negalėdamas asmeniš­
kai dalyvauti ir pasveikinti gar­
binguosius dalyvius, prašau pri­
imti mano asmeniškus ir visos 
Amerikos Lietuvių Tarybos nuo 
širdžiausius sveikinimus ir ge­
riausius linkėjimus visiems Sei­
mo dalyviams sėkmingai spręs­
ti užsibrėžtus uždavinius.

Lietuvių R. Kat. Susivieniji­
mas ilgus metus garbingai daly­
vauja Amerikos Lietuvių Tary­
bos sudėtyje, nenuilstamai re­
mia kovą už Lietuvos laisvę, 
savo aukomis įgalino atlikti 
daug naudingų darbų Lietuvos 
reikalui, todėl reikšdamas nuo­
širdžią padėką, tikiuosi glau­
daus bendradarbiavimo ateity, 
kad mūsų bendromis jėgomis 
priartinti Lietuvai nepriklauso­
mybę ir lietuvių tautai laisvę.

Su tikra pagarba,
E. A. Bartkus,

ALT pirmininkas

— Memorial Day — karių 
kapų puošimo-geg. 30 dieną, 
Lietuvos Pasiuntinybės rūpes­
čiu, padėta gėlių prie U. S. Ltn. 
Samuel J. Harris kapo, Arling- 
tone karių kapinėse. Ltn. 
Harris yra žuvęs Kaune 1920 
m. už Lietuvos nepriklausomy­
bę ir laisvę. LPWŽ

1
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“MŪSŲ VIEŠPATS YRA PATS DIDŽIAUSIAS VISŲ LAI­
KŲ FRATERNALISTAS”

Susiv. Dvasios Vado prelato Jo­
no F. Baltusevičiaus pamokslas 
pasakytas per iškilmingas LRK- 
SA 64-jo seimo Mišias 1969 m. 
birželio 29 šv. Juozapo parapi­
jos bažnyčioje, Waterbury, Con­
necticut

“Mylėsi Viešpatį Dievą vi­
sa širdimi, visa siela, visomis jė­
gomis, visomis mintimis, ir sa­
vo artimą, kaip pats save”, (šv. 
Luko, 10-27).

Aukštai gerbiami kunigai, 
mielos seselės, gerbiami Direk- 

. torių Tarybos nariai, atstovės, 
atstovai, Šv. Juozapo parapijos 
parapiečiai ir draugai.

Laikau dideliu malonumu pa­
sveikinti ir kviesti jus Į Lietu­
vių Romos Katalikų Susivieni­
jimo Amerikoje 64-tąjį sei­
mą.

Apytikriai apie 90 metų at­
gal, mūsų žmonės didesniais 
skaičiais pradėjo atvykti Ame­
rikon; čia jie kūrė savo židi­
nius, statė bažnyčias ir galu­
tinai Įsteigė Lietuvių R. K. Su­
sivienijimą, kaip ženklą arba 
gestą Dievo meilei ir savo arti­
mo meilei.

Įsivaizduokite patys save atei­
vių grupėje šimtmetį atgal, be­
sikuriančių pačiuose prasčiau­
siuose didelių miestų rajonuo­
se, baimingi ir be saugumo, at­
skirti nuo vietinių amerikie­
čių kalbos, kultūros ir apsišvie­
timo sienomis. Tie pirmieji lie­
tuviai buvo tikri vergai turtin­
gų samdytojų, išnaudojami suk­
tų politikierių ir kitų galingų 
grupių.

Pereitam šimtmety nebūta 
pensijų, socialinės apsaugos (So­
cial Security), darbininkų kom­
pensacijos. Tiesa, gyvybės ap­
drauda buvo parduodama ko­
mercinių kompanijų, bet jos 
kaina buvo labai aukšta. Be to, 

■ tomis dienomis komercinės ap- 
draudos kompanijos nebuvo in­
teresuotos parduoti gyvybės 
apdraudą darbo klasėms. < ■

Į toki žiaurų ir šaltą vaizdą 
1886 metais įžengė maža lietu­
vių grupė iš Wyoming klonio, 
Pennsylvanijos valstybėje ir at­
stovaudama įvairias katalikiš­
kas draugijas, įsteigė Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimą 
Amerikoje. Netrukus didelis 
skaičius lietuvių įsijungė į šią 
organizaciją dėl to, kad jie nuo­
širdžiai tikėjo į jos pasirinktus 
kilnius tikslus.

Tuo pačiu laiku buvo steigia­
mos kuopos vadovaujant jų pa­
čių žmonėms gaivinti ir stiprin­
ti jų dvasią, prieš susiduriant 
su svetimu pasauliu. Čia savo 
kuopų susirinkimuose jie galė­
jo vartoti savo kalbą ir prisi­
laikyti savų papročių. Tuo pa­
čiu laiku, jeigu kuris iš narių 
prarasdavo darbą, susirgdavo, 
arba nariui mirus, organizacijos 
pagalba visuomet buvo paruoš- 
ty. Tai buvo dideli patogumai 
ir paguoda nariams, kurie nuo­
širdžiai sielojosi vieni kitų ge­
rove. Tai buvo tikra mūsų Su­
sivienijimo broliškumo meilė 
narių tarpe.

Šiandien mes vis stipriau ir 
stipriau susiduriam su judėji­
mu pamiršti broliškumo arba 
fraternalizmo meilę ir parduoti 
tik apdraudą. Interesuoti ap- 
draudos pardavimu sakys, kad 
taip nėra, bet faktai parodo, 
kaip ištikrųjų yra. Mes žinome, 
kad apdrauda yra viena iš mū­
sų Susivienijimo pagrindinių 
tikslui Tad mes turime rūpintis 
ir broliškumu ir apdrauda. Šie 
abu elementai turi eiti ranka 
rankon. Būtų nesąmonė įsivaiz­
duoti, kad broliškumas galėtų 
užimti visą apdraudos vietą, tu­
rint omeny našlių ir našlaičių 
reikalus ir globą. Kokia bū­
tų nauda eiti pas našlę ir pa­
sakyti: “Mes apgailestaujami” ir 
tik pareikšti jai užuojautą ran­
kos paspaudimu? Aš ir jūs žino­
te, kiek tuo momentu gali pa­
daryti broliškumas, paleng­
vinant širdgėlą ir liūdesį, ir 
kiek gali padaryti tiems pasili­
kusioms, jeigu jie bus apsau­
goti apdrauda.

PREL. J. F. B A LTUSEVIČIUS, 
ilgametis LRKSA dvasios vadas; 
Wilkes-Barre, Pa., liet. šv. Trejy­
bės parapijos klebonas; Scranton 
diecezijos patarėjas (consultor); 
diecezijos kunigu senato narys; šv. 
Marijos Vilos, Elmhurst, Pa., di­
rektorius; diecezijos statybos ko­
miteto sekretorius; Wilkes-Barre 
pavyzdinio (Model) miesto komisi­
jos direktorius; CYC — Kataliku 
Jaunimo Centro direktorius; Am. 
Lietuviu Tarybos narys.

Daugelis iš mūsų neturime jo­
kių abejonių dėl broliškumo 
arba fraternalizmo vertės. Man 
išrodo, kad šiandien, kuomet 
pasaulis siekia taikos, ir ne tik 
tarp pasaulio' tautų, bet ir 
mūsų piliečių tarpe, yra būtina, 
kad visi būtų kviečiami ir ra­
ginami panaudoti galimybes ug­
dyti fraternalizmą su savo ar­
timaisiais. Tas ypatingai liečia 
šių dienų mūsų jaunimą, kurį 
privalome nukreipti gera kryp­
timi, palaikyti jį naudingai už­
imtą, nurodyti mūsų jauniems 
žmonėms atsakomybę, rūpes­
tingai paruoštom ir patraukliom 
programom.

Ko jie gali tikėtis iš fraterna­
lizmo? Ką vyrai ar moterys gali 
daugiau duoti, kaip neįkainuo­
jamą dovaną, žinant, kad jis 
ar ji gali “ištiesti geibstančią 
ranką”, kuomet tas labiausiai 
reikalinga. Prisiminkime ''Kalno 
Pamokslo pamokinimus, kurių 
praktikavimas šiandien yra 
taip reikalingas, kaip kad buvo 
2000 metų atgal. Tikrumoj, tai 
buvo fraternalizmas, kurį moki­
no pats didžiausias visų laikų 
Fraternalistas — pats mūsų 
Viešpats. Jeigu taip, o aš esu 
tikras, kad mes visi įsitikinę, 
kad taip yra, tai kodėl mes visi 
nesiimain to praktikuoti šian­
dien, kuomet broliškumas dabar 
yra daug labiau reikalingas, ne­
gu kuomet nors anksčiau.

Tada kyla klausimas, kaip 
mes galime padrąsinti frater­
nalizmo veiklą? Aš pasiūlyčiau, 
kad palaikyti fraternalizmą gy­
vu, mes turėtume visais lai­
kais būti pasiruošę įrodyti, kad 
mes juo tikime. Negana tik pri­
tarti, kad tai yra geras daly­
kas ir daugiau nieko nedary­
ti. Mes visi prisimenam Evan­
geliją apie gerąjį samarietį ke­
liavusi iš Jeruzalės i Jericho. 
Kelyje būta daug keleivių. Vie­
nas iš jų buvo galvažudžių api­
plėštas, sužeistas ir beviltiškai 
gulėjo šalia kelio. Du įžymūs pi­
liečiai pro jį praėjo. Tai buvo 
asmenys, gal būt, gailestingi ir 
geri bažnyčios lankytojai. Jie 
buvo pavėlavę į puotą. Gal ten 
dalyvauja jų geri draugai. Ką 
ten paisyt asmens gulinčio prie 
kelio, gal jis buvo girtas. Tai 
būtų policijos reikalas. Dabar 
aš daleidžiu, kad gerasis sama­
rietis irgi skubėjo, kaip ir kiti, 
kad pasiekti namus ir savo šei­
mą. Vienok jis buvo tikras fra­
ternalistas. Jis buvo vienas iš 
tų, kuris praktikavo į ką tikė­
jo. Jis paėmė tą vargšą asme­
nį, apraišiojo jo žaizdas, nu­
gabeno į užeigą ir apmokėjo 
užeigos savininkui susidariu­
sias išlaidas. Tas gerasis sama­
rietis yra krikščioniškos dva­
sios pavyzdys. Jo parodytas at­
jautimas ir pasigailėjimas yra 

fraternalinio gailestingumo vyk­
dymas.

Mūsų Susivienijimas turi to­
bulą apdraudos programą. O 
kaip apie fraternalizmą? Ar mes 
i'štobulinom mūsų programą ir 
veiklą, kad pritaikyt brolišku­
mą šiems laikams? Man išrodo, 
kad dėl mūsų entuziazmo prižiū 
rėti, kad mūsų narių pašalpga- 
viai būtų apsaugoti sulig šių 
dienų reikalavimų, broliškumo 
dalį pastūmėm į šalį. Frater­
nalizmas yra sėkla, kuri turi 
būt prižiūrėta, kad galėtų duoti 
geras pasėkas. Tegu mūsų kuo­
pos ir apskritys pasiryžta pri­
žiūrėti šia broliškumo sėkla ir 
ją ugdyti narių tarpe. Ugdy- 
kim tą sėklą paprastu būdu, bū­
tent, Dievo meile ir mūsų ar­
timo meile.

Šv. Augustinas 1500 metų at­
gal susidomėjo kaip meilė išro­
do? Ir jis atsakė: “Ji turi ran­
kas pagelbėt. Ji turi kojas pa- 
greitint pagalbą neturtingiems 
ir suvargusiems. Ji turi akis 
pamatyti ir patėmyti kitų var­
gą ir skurdą. Ji turi ausis gir­
dėti kitų dejones ir raudas. Virš 
viso ko, ji turi širdį mylėti ir 
laiminti, štai kaip tikroji meilė 
išrodo.”

Broliai ir seserys! Dievas te­
suteikia mums malonę būti ge­
rais samariečiais; turėti jaut­
rią širdį ir dosnią ranką dėl 
Kristaus suvargusių, sergančiu 
ir atmestų; turėti mielaširdingą 
žodį palaikyti mūsų kaimynų 
gerą vardą ir visuomet būti pa­
siruošusiais apraišioti nelaimin­
gųjų dvasines žaizdas mūsų mal­
da ir mūsų pavyzdžiu.

Baigiu nuoširdžiu linkėjimu 
Dievo palaimos 64-tąjam Kata­
likų Susivienijimo Seimui, Wa- 
terburio Šv. Juozapo parapi­
jos vadovams ir visiems para- 
piėčiams!

A.L.T. Informacija
— Inž. Eugenijus Bartkus, Al­
tos pirmininkas, ir sekretorius 
dr. Vladas Simaitis aplankė 
Los Angeles lietuvius, kur su­
kviestame organizacijų atstovų 
pasitarime aptarė Amerikos Lie 
tuvių Tarybos veiklos ir ap­
skritai Lietuvos laisvinimo dar­
bo klausimus.

Pasitarime taip pat buvo pa­
liesti Altos skyrių organizavi­
mo ir Amerikos lietuvių kong­
reso reikalai. Altos centro at­
stovai lankėsi Los Angeles tiks­
lu informuotis ir informuoti, 
bei siekdami artimesnio bend 
darbiavimo ir kovos už Lietu­
vos laisvę stiprinimo. Taip pat, 
ir ateityje numatyta aplankyti 
didesnes lietuvių kolonijos.

— Amerikos Lietuvių Tary­
ba, Vyriausiam Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetui (VLI’kui) šiais 
metais antrą kartą paskyrė 
5,000.00 dol. Tokiu būdu 1969 
m. ALT’a VLI’kui perdavė 10, 
000.00 dol. Iš LALT’os tokią 
pat sumą VLI’kas ir praėjusiais 
metais gavo.

BURMISTRAS LINDSAY 
SURUOŠĖ VAIŠES

Birželio 5 d. New Yorko mies­
to burmistras Lindsay ir ponia 
savo oficialioj rezidencijoje, 
Gracie Mansion, suruošė vai­
šes pagerbimui svetimų valsty­
bių ambasadorių prie Jungtinių 
Tautų ir New Yorke reziduo­
jančių generalinių konsulų. Be 
ambasadorių ir generalinių 
konsulų vaišėse dalyvavo Jung­
tinių Tautų Generalinis Sekre­
torius U Thant ir aukšti New 
Yorko miesto pareigūnai. Sve­
čių tarpe taipgi matėsi Lietu­
vos ir Estijos generaliniai kon­
sulai Anicetas Simutis ir Ernst 
Jaakson su žmonomis. LGK

1969 m. liepos 16 d. Lietu­
vos atstovas, J. Kajeckas, Vals­
tybės Sekretoriaus perduotu J. 
A.V. Prezidento kvietimu—nu­
vyko į John F. Kennedy Erd­
vės Centrą, Floridoje, kur, kar­
tu su Dipl. Misijų Šefais išlydė­
jo Apollo 11 astronautus į mė­
nulį.

AMERIKOS LIET. KONGRESAS
Pranešimas

Septintasis Amerikos Lietu­
vių Kongresas įvyks 1969 m. 
rugpiūčio mėn. 30, 31 ir rug­
sėjo 1 dienomis, Detroite, Stat­
ler Hilton viešbutyje.

Kongresą šaukia Amerikos 
Lietuvių Taryba. Kongreso 
šeimininkai Detroito Lietuvių 
Organizacijų centras.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
statute pasakyta, kad kongresai 
šaukiami “ .. .pademonstruoti 
Amerikos lietuvių vieningumą 
kovoje už Lietuvos išlaisvinimą, 
pareikšti padėką už paramą, pa­
sisakyti dėl JAV vedamos poli­
tikos Lietuvos išlaisvinimo rei­
kalu, aptarti pasiruošimą spe­
cialiai akcijai reikalaujančiai 
plačios visuomenės įsijungimo 
bei paramos. Kongresas išklau­
so ALT valdybos pranešimus ir 
teikia sugestijų ALT ateities 
darbams”.

Nuo Lietuvos okupacijos pra­
džios šis kongresas yra septin­
tasis. Jame bus įžvelgta į lietu­
vių tautos padėtį, išnagrinėta 
Lietuvos laisvinimo darbo sąly­
gos, keliai ir būdai ir aptarti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklos uždaviniai.

Visų lietuvių organizacijų 
(susivienijimų, draugijų, klubų,

UŽ TRIJŲ MŪSŲ BROLIŲ IR 
TĖVYNĖS LAISVĘ

Prieš kiek laiko trys Lietu­
vos kunigai: Petras Dumbliaus­
kas, Pranas Tamulevičius ir 
Juozas Zdebskis įteikė memo­
randumą Lietuvos okupantui, 
prašydami kiek daugiau laisvės 
vienintelei Lietuvos kunigų 
seminarijai. Už tokį aktą, kuris 
išplaukia iš žmogiškosios tei­
sės, garantuotos Visuotinėje 
Žmogaus Teisių Deklaracijoje, 
šie trys Lietuvos sūnūs ir Kris­
taus broliai buvo nubausti. Du 
priversti dirbti pramonėje, tre­
čiam keliama byla už tariamą o- 
kupanto vyriausybės “niekini­
mą”. Visiems trims atimta tei­
sė eiti kunigo pareigas.

Šis tragiškas epizodas pa­
kartotinai priipena mums Tėvy­
nės vergiją ir lietuvių kančią. 
Jis pakartotinai primena mums 
laisviesiems, jog komuniz­
mas ir toliau veda lietuvių tau­
tą į išnykimą ir mirtį. Jis ly­
giai primena mums mūsų atsa­
komybę už pavergtuosius ir 
kenčiančiuosius.

Tėvynės ir brolių kančia mus 

Koncelebracinės mišios pagerbiant vysk. A. Deksnį M aspetho lietuviu bažnyčioj liepos 6. Iš k. į d. tėv. L. 
Ąndriekus, OFM, kun. J. Scharnus, kun. A. Petrauskas, kun. J. Pragulbickas, vysk. A, Deksnys, prel. J. Bal­
kūnas, kun. J. Aleksiūnas, kun. D. Pocus, tėv. L. Zaremba, SJ. Nuotr. V. Maželio

sambūrių ir radio) atstovai kvie­
čiami kongrese dalyvauti.

Kongreso atstovus sudaro:.
a. visi Amerikos Lietuvių Ta­

rybos centro nariai, b. centri­
nės, bendrinės organizacijos 
siunčia po 6 atstovus, c. ALT 
skyriai bei organizacijų bend­
rieji komitetai atskirose vieto­
vėse siunčia po 6 atstovus, d. 
Vietinės draugijos, klubai, kuo­
pos bei centrinių organizacijų 
skyriai siunčia po 1 atstovą nuo 
kiekvienų 10 narių, e. laikraš­
čių redakcijos ir lietuvių radio 
programos siunčia po 3 atsto­
vus.

Visos organizacijos prašomos 
jau dabar atstovus išrinkti ar 
paskirti.

Kongrese dalyvauti kviečiami 
ir svečiai — visa patriotinė lie­
tuvių visuomenė.

Kongreso informacijos, vieš­
bučio kambarių užsakymas ir vi­
sos žinios gaunamos ALT’os 
centre adresu: Lithuanian Ame­
rican Council, Inc., 6818 South 
Western Ave., Chicago, Illi­
nois 60636. Čia prašoma siųsti 
sumanymus, pasiūlymus, atsto­
vų pavardes bei adresus, au­
kas ir kt.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Valdyba

stato prieš likiminį klausimą. 
Ar mūsų meilė jiems yra Kris­
taus meilės atšvaita ar tik tuš­
čias žodis? Ar mūsų meilė ken­
čiančiai Lietuvos Bažnyčiai yra 
tik liūdnas atodūsis, be veiks­
mo, be darbo, be šauksmo, be 
aukosLMūsų broliai pavergtoj 
Tėvynėje kasdien duoda atsaky­
mą savo kančia ir krauju: bro­
liai vyskupai, broliai kunigai, 
broliai-seserys jaunuolės; Bro­
lis Kristus, kuris iš naujo eina 
Golgotą Lietuvos' keliais. Ką 
atsakysim mes; koks bus mūsų 
atsakymas?

Žygio už Tikėjimo Laisvę 
Komitetas neseniai pasiuntė 
Pro Memoriją Jungtinių Tautų 
Generaliniam Sekretoriui U 
Thant, šį skaudų įvykį iškelda­
mas, primindamas nesibaigiantį 
Lietuvos žmonių išnaudojimą, 
prašydamas Jungtinių Tautų į- 
sikišimo ir pagalbos.

Tačiau ši trims mūsų bro­
liams, jų parapijoms, jų tikin­
tiesiems padaryta skriauda pa­
liečia kiekvieną lietuvį. Broliš-

DEIMANTINIS
PARAPIJOS

Waterbury, Conn. Šių metų 
gegužės 25-tą iškilmingomis 
padėkos pamaldomis ir didžiu­
liu banketu Waterburio Šv. 
Juozapo parapija minėjo dei­
mantinį jubiliejų.

Pamaldoms vadovavo Hart­
fordo padėjėjas vyskupas Jo­
seph F. Donnelly. Koncelebra- 
cines mišias laikė naujasis vie­
tos klebonas kun. Jurgis J. 
Vilčiauskas, asistuojant kun. 
A. Edvardui Gradeckui, kun. 
Povilui P. Sabuliui, kun. Wal­
ter J. Pranskiečiui, kun. Al­
bertui T. Karaliui, kun. Pra­
nui V. Karveliui, kun. Leonar­
dui J. Kvedui.

Pritaikytą pamokslą pasakė 
prel. Jonas Balkūnas iš Mas- 
peth, N. Y. Jubiliejinis banke­
tas įvyko tą pačią dieną, 2 vai. 
po pietų, Šv. Juozapo parapi­
jos mokyklos auditorijoj.

Kompozitoriaus Aleksandro 
J. Aleksio vadovaujamas para­
pijos choras ir vyrų kvartetas, 
įspūdingai giedojo per pamal­
das ir šauniai išpildė meninę 
programą bankete.

Parapijos jubiliejaus intenci­
ja iškilmingos mišios buvo at­
laikytos antradienį, gegužės 20, 
dalyvaujant mokyklų auklėti­
niams. Po pamaldų įvyko jau­
nimui pritaikyta pramoga.

Parapijos istorija
Waterburio Šv. Juozapo pa­

rapijos pradžia siekia 1894 me­
tų, kuomet tuolaikinis vysku­
pas Michael Tierney paskyrė 
a.a. kun. Juozą Žebri pirmuo­
ju klebonu tuo laiku buvusios 
mažos lietuvių bendruomenės 
Waterbury. Tais pačiais metais 
parapija pasistatė pirmąją baž­
nyčią, kuriai pagrindai buvo 
pašventinti Padėkos Dieną, o 
pastatai buvo pašventinti Ka­
lėdų dieną.

Po keturių metų, būtent, 
1808 metais klebono vietą už­
ėmė a.a. kun. Petras Saurusai- 

kumo ir žmoniškumo vardan ji 
turėtų paraginti kiekvieną ne­
tylėti, bet panaudoti laišką, žo­
dį ir visas galimas priemones; 
ne tik kad ji būtų tuoj pat 
atitaisyta, bet kad būtų pa­
smerkti ir sulaikyti visi komu­
nizmo gėdingi darbai.

Nei vienas nenuvertinkim sa­
vęs. Maži lietaus lašeliai, per 
ilgesnį laiką, dulkėmis paverčia 
didžiausias uolas.
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tis, pagarsėjęs blaivybės veik­
la. Jam klebonaujant, senasis 
bažnyčios pastatas buvo per­
keltas, o dabartinės bažnyčios 
pastatas buvo užbaigtas 1904 
metais.

1905 metais vesti parapijos 
mokyklą buvo pakviestos Šven­
tosios Dvasios Dukterys ir ne­
užilgo buvo pastatytos parapi­
jos mokyklos patalpos.

1919 metais klebono vietą 
užėmė kun. Juozas Valantiejus, 
kuriam klebonaujant teko per­
gyventi sunkius karo ir influ- 
enzos epidemijos laikus, vis 
dėlto parapija padarė dideli 
progresą. Didėjant mokinių 
skaičiui, 1924 metais kun. kl. 
Valentiejus nusprendė pastaty­
ti atitinkamas mokyklai patal­
pas. Statyba buvo pabaigta 
1925 metais ir ši mokykla tar­
nauja parapijai ir augančiai 
jaunuomenei ir šiais laikais.

Nuo pradžios iki šiol Šv. 
Juozapo parapijos mokyklą už­
baigė 4226 auklėtiniai iš kurių 
16 tapo kunigais, 31 jaunuolė 
tapo vienuolėmis ir 5 jaunuo­
liai — broliais vienuoliais.

Užsibaigus antrajam pasau­
linių! karui ir Lietuvą nusiau­
bus raudonajam marui, daug 
išvietintų lietuvių įsikūrė Wa­
terbury papildydami vietinių 
lietuvių eiles.

Po 40 metų sėkmingo klebo­
navimo, 1959 metais kun. J. 
Valantiejus pasitraukė poilsin. 
Klebono vietą užėmė kitas en­
ergingas ir veiklus klebonas 
kun. A. Edvardas Gradeckis, 
kuriam vadovaujant išlyginta 
parapijos skola, pastatytas Šv. 
Dvasios Dukterims vienuoly­
nas, bažnyčia naujai išdekoruo- 
ta, įrengtas parapijos mokyk­
lai knygynas ir kafeterija.

1968 metais Šv. Juozapo pa­
rapijos klebono vietą užėmė 
naujas, iš eilės penktasis pa­
rapijos klebonas, kun. Jurgis 
J. Vilčiauskas. Jis yra gimęs 
Duquesne, Pa. Ankstyvoje jau­
nystėje su tėveliais atvykęs į 
Waterbury ir baigęs vietinę pa- 
rap. liet, mokyklą. Kunigu į- 
švęstas 1941 m. gegužės 23 d.

Šv. Juozapo parapijoje jau 
ilgus metus vargoninkauja įžy­
mus visuomenininkas Kat. Su­
sivienijimo, Vyčių, Vargoninin­
kų S-gos ir kitų organizacijų 
veteranas ir veikėjas kompozi­
torius Aleksandras J. Aleksis.

Birželio pabaigoj ir liepos 
pradžioj Waterbury įvyko 64 
LRKSA seimas, kurio surengi­
mu šauniai pasidarbavo vieti­
nių kuopų sudarytas komitetas, 
vadovaujant garbės pirminin­
kui kun. kl. J. J. Vilčiauskui ir 
pirmininkui komp. A. J. Alek­
siui.

Kun. Sauląitis S.J.
Š. m. gegužės 17 Waterburio 

liet. šv. Juozapo parapijos baž­
nyčioje vyskupas Vincentas 
Brizgys įšventė kunigu Antaną 
V. Saulaitį, S. J.

Naujasis kunigas yra gimęs 
1939 m. gegužės 28 Kaune. Sū­
nus Antano ir Onos Saulaičių. 
Mokėsi Augsburgo (Vak. Vokie­
tijoj) gimnazijoj; baigė Wa­
terburio šv. Juozapo parapijos 
mokyklą; 1961 m. baigė chemi­
jos skyrių Fairfield (Conn.) uni­
versitete ir tais pačiais metais į- 
stojo į Jėzuitų ordiną; filoso­
fiją studijavo Bostono kolegijo­
je ir 1966 m. gavo magistro 
laipsnį; teologiją studijavo Wes­
ton kolegijoje.

Kun. A. Saulaitis gyva veikla 
reiškiasi lietuvių skautų, moks­
leivių ir studentų judėjime, Lie­
tuvių Bendruomenės jaunimo 
sekcijoje ir kitose katalikiškose 
ir bendrinėse patriotinėse or­
ganizacijose. Uoliai dalyvauja 
spaudoje, ypatingai daug ra­
šo skautam ir yra paruošęs 
pritaikytų vadovėlių.

Naujam kunigui linkime ge­
riausių sėkmių darbuotis Baž­
nyčios ir savo tautos naudai!
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Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 64-jo Seimo Protokolas
Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 64-tasis nacionalinis seimas pra­

dėtas sekmadienį, birželio 29, 11:30 ryto iškilmingomis pamaldomis Šv. Juo­
zapo parapijos bažnyčioje, Waterbury, Conn.

Lietuviškas mišias laikė kun. dr. Vytautas Bagdanavičius, MIC, iš Chi- 
cagos.

Iškilmėms pritaikytą pamokslą pasakė ilgametis Susivienijimo dvasios 
vadas prel. Jonas F. Baltusevičius iš Wilkes Barre, Pa. Priminęs pirmųjų 
lietuvių ateivių sunkias gyvenimo sąlygas ir tokiose sąlygose, esant dar ma­
žam lietuvių skaičiui, tie pirmieji veteranai, persiėmę Dievo, savo artimo ir 
savo tautos meile, 83 metai atgal įsteigė Katalikų Susivienijimą. Toliau, 
Kalno pamokslo mintimis ir gerojo Samaritiečio pavyzdžiu paryškino Susi­
vienijimo užsibrėžtus fraternalizmo tikslus.

Per mišias atitinkamas lietuviškas giesmes giedojo mišrusis parapijos 
choras, diriguojant kompozitoriui Aleksandrui J. Aleksiui. Pamaldų iškil­
mės užbaigtos Amerikos ir Lietuvos himnais.

Parapijos mokyklos patalpose susirinkusius delegatus bažnyčion ir iš 
bažnyčios lydėjo veteranai nešdami Amerikos, Lietuvos ir veteranų vėliavas.

Po pamaldų delegatai ir svečiai rinkosi parapijos svetainėn pietum- 
banketui, kuriame pravesta kultūrinė programa, dalyvaujant parapijos cho­
rui, vyrų kvartetui, taipgi svečiams ir vietiniams kalbėtojams.

Tą pačią dieną vakare prie Holiday viešbučio maudyklinio tvenkinio 
įvyko įvairi sporto ir meno programa palinksminti delegatus ir svečius. 
Po to sekė vakarienė.

PIRMOJI SEIMO SESIJA. 
1969 m. birželio mėn. 30 d.

Pirmadienį, birželio 30, 10 vai. ryto, Holiday Inn motelio salėje, Wa­
terbury, Conn., prasidėjo pirmoji LRKSA 64-tojo seimo sesija.

Susiv. prezidentas Leonardas Šimutis, oficialiai atidarydamas 64-jį sei­
mą, pasveikino delegatus ir svečius, padėkojo Seimo Rengimo komitetui už 
šaunius parengimus padaryt seimą Įvairesniu ir įspūdingesnių.

Amerikos ir Lietuvos himnus sugiedojo visi dalyviai, pianu akompa­
nuojant komp. A. J. Aleksiui.

Susivienijimo dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjo šio turinio 
maldą:

Seimo atidarymo malda
Viešpatie Jėzau, suteik Lietuvių R. K. Susivienijimo 64-jo Seimo dele­

gatams šventą ramybės valandėlę prieš pradedant dienos pareigas. Nukreipk 
jų mintis prie Tavęs ir patrauk jų širdis prie Tavo Dvasios, kad jie turėtų 
išminties jų svarstymuose, supratimą savo mąstymuose, meilę savo nusi­
statymuose ir teisingumą sprendimuose.

Duok, kad nuo šių širdies tyrinėjimo valandėlių užstotų tokia maloni 
nuotaika, kad visi žinotų Tavo buvimą šioje vietoje. Iš viso to teišplaukia 
šviesa ir džiaugsmas ir pasilieka iki užėjusi naktis atneš jiems tylų Tavo 
palaiminimą, “Puikiai atlikta, geras ir ištikimas tarne”.

Taip mums padėk, Jėzau Kristau, mūsų Viešpatie, šio seimo laiku. 
Amen.

Prezidentas L. Šimutis pasiremdamas Susivienijimo Įstatų 6-ju straips­
niu, sk. 9, pr. d., paskyrė šias komisijas:

Mandatų: Petrą Talkevičių, Albiną Evaltienę ir Bronių Bobelį. Balsų 
skaitymo: Joną Litviną, Vincą Kudirką ir Stasį Žemaitį. Ženkleliams prisegti: 
Eleną Jokubkienę, Loraine Jucienę ir Valeriją Gražulienę.

Tvarkos prižiūrėtoįais: Vytautą Paulauską ir Vincą Petkevičių.
Susiv. Sekr. Vincas T. Kvetkas pravedė Direktorių Tarybos ir kuopų 

delegatų vardošaukį, ženklelių komisijos narėms prisegant ženklelius.
Prezidentas paskelbė
Po pertraukos Mandatų 

registruota 8 direktorių Tarybos
delegatai su sprendžiamuoju balsu.

DIREKTORIŲ TAPYBOS 
NARIAI

Dvasios vadas — prelatas Jonas 
F. Baltusevičius, Wilkes-Barre, Pa.; 
Prezidentas — Leonardas šimutis, 
Chicago, Ill.; Viceprezidentas — 
adv. Thomas E. Mack, Wilkes-Bar­
re, Pa.; Sekretorius — Vincas T. 
Kvetkas, Wilkes-Barre, Pa.; Iždi­
ninkas — Mrs. Leocadia Donaro- 
vich, Lansdowne, Pa.; Iždo globėjai 
Vito A. Yucius, Pittsburgh, Pa. ir 
dr. Vladas Šimaitis, Chicago, Ill.; 
Daktaras kvotėjas — dr. Albertas 
J. Valibus, Kingston, Pa.; Direkto­
rius — Pranas J. Katilius, Scran­
ton, Pa.

KUOPŲ ATSTOVAI
I kp., Kingston, Pa. — Adolfas 

Norvaiša, Danutė Paulauskienė, Vy­
tautas Paulauskas

6 kp., Plymouth, Pa. — Elena 
Karašauskienė

8 kp., Cleveland, Ohio — Valerija 
Gražulienė, Lionginas Leknickas, 
Julė Salasevičienė

9 kp., Bridgeport, Conn. — Wal­
ter Baltrušaitis

II kp., Waterbury, Conn. — Eli­
zabeth Veturis, Jonas Burnickas, 
Aleksandras Aleksis

17 kp., Wilkes-Barre. Pa. — He­
len Mennens, Anna Magdelinskas, 
Catherine Kvetkas

24 kp., Minersville, Pa. — Jose­
phine Gilbert

28 kp., Luzerne, Pa. — Edward 
Machinist

30 kp., Scranton, Pa. — Frank 
Donarovich, Stasys žemaitis

31 kp., Mahanoy City, Pa. — Jo­
nas žernauskas

32 kp., Ansonia, Conn. — Vladas 
Visniauskas

.35 kp., Pittsburgh, Pa. — Albina 
Ewalt

36 kp., Washington, D.C. — Lou­
ise Eurkoos

41 kp., Worcester, Mass. — Pra­
nas Pauliukonis

42 kp., Los Angeles, Calif. — 
Palmira Graužinienė

48 kp.. Cicero, Ill. — Kazimieras 
Mickevičius

10 minučių pertrauką, 
komisija raportavo, 

nariai, iš 42 kuopų
kad pirmoje sesijoje už-

65 delegatai, iš viso 73

54 kp., Grand Rapids, Mich. — 
Petronėlė Seniūnas

57 kp., Exeter Boro, Pa. — Della 
Stepulis

65 kp., Paterson, N.J. — Jonas 
Sprainaitis

78 kp., Dubois, Pa. — Vincas J. 
Mikelionis, Ona Mikelionienė

81 kp., Norwood, Mass. — Vincas
J. Kudirka

83 kp., Scranton, Pa. — Frances 
Katilus, Antanas Meškauskas

85 kp., Chicago, Ill. — Jonas 
Litvinas

87 kp., Pittsburgh, Pa. — Vincas 
Petkevičius

89 kp., Hartford, Conn. — Juozas 
Leonaitis, Ona Kaunietienė, Vaclo­
vas Balčiūnas

91 kp., Waterbury, Conn. — Al- 
vera Balanda, Anna Barkauskas

94 kp., So. Boston, Mass. — Juo­
zas Kuncaitis, Elena Kuncaitienė

95 kp., Chicago, Ill., Antanas Ka­
reiva

100 kp., Chicago, Ill. — Ignas Sa­
kalas, kun. Petras P. Cinikas, MIC

115 kp., Woodhaven, N.Y. — Bro­
nius Bobelis, Juozas Giedraitis

116 kp., New Haven, Conn. — 
Marijona Jokubaitė

134 kp., Brooklyn, N.Y. — Petras
J. Montvila

141 kp., Brockton, Mass, — Pra­
nas Keblinskas, Kunigunda Keblins- 
kienė

142 kp., Cleveland, Ohio — Paulė 
Glugodienė

153 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Ma­
tas Zujus

155 kp., Scranton, Pa. — Petras 
Talkevičius, Stasys Mickevičius

158 Pitsburgh, Pa. — Lorraine 
Yucius

160 kp., Chicago, Ill. — kun. dr. 
Vytautas Bagdanavičius, MIC, Ele­
na Jokubka, Petras Jokubka, Felix 
Sereičikas, Stasys Juras

163 kp., Chicago, Ill. — Marijo­
na šrupša, Antanas Rudis, Sr,, 
Andrius Povilaitis

179 kp., East St. Louis, Ill. — 
Agatha Ashmann

183 kp., West Pittston, Pa. — 
Anna Marozas

265 kp., Detroit, Mich. — Vladas 
Mingėla, Stasys Garliauskas

SEIMO PREZIDIUMO IR KOMISIJŲ RINKIMAI

Pirmininko rinkimas: Juozas Giedraitis pristatė komp. A. J. Aleksį, Elena 
Kuncaitienė parėmė. Marijona šrupšienė pasiūlė išrinkt aklamacijos būdu. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Vicepirmininko rinkimas: Antanas Meškauskas pristatė Stasį Gar- 

liauską, Ona Barkauskienė parėmė; Bronius Bobelis pristatė Andrių Povi­
laitį, Albina Evaltienė parėmė. A. Povilaičiui atsisakius kandidatuot, Sta­
sys Garliauskas išrinktas vicepirmininku vienbalsiai.

Pirmojo sekretoriaus rinkimas: Julė Salasevičienė pristatė Matą Zujų, 
St. Garliauskas parėmė. Išrinktas aklamacijos būdu.

Antrojo sekretoriaus rinkimas: komp. A. J. Aleksis pristatė Alverą Ba- 
lančlienę, Jonas Bumickas parėmė . Išrinkta aklamacijos būdu.

Rezoliucijų komisijos rinkimas: prez. L. Šimučiui pasiūlius, V. J. Ku­
dirkai parėmus, vienbalsiai išrinkti kun. Petras P. Cinikas, MIC. inž. Anta­
nas J. Rudis, J. Burnickas ir Elena Mensiskaitė.

Pasiūlymų komisija: užtvirtinti Įstatų komisijos nariai teis. Petras Jo­
kubka ir Petras J. Montvila.

Spaudos komisijon išrinkti: kun. dr. V. Bagdanavičius, MIC, Vladas Mi 
gėla, Longinas Leknickas ir Ona Barkauskienė.

Prez. L. šimutis kviečia seimo išrinktą vadovybę užimti vietas.
Seimo pirmininkas komp. A. J. Aleksis ir vicepirminininkas St. Gar­

liauskas padėkojo už parodytą pasitikėjimą, pažadėjo laikytis bešališkumo 
ir kvietė visus delegatus rimtai svarstyti organizacijos reikalus.

Dr. Vladas Šimaitis perskaitė Amerikos Lietuvių Tarybos sveikinimą pa­
sirašytą pirmininko Eugenijaus A. Bartkaus.

Sekr. Matas Zujus perskaitė gautus sveikinimus: vyskupo Vincento 
Brizgio, Lietuvos atstovo Juozo Kajecko, Lietuvos generalinio konsulo 
Chicagoje Petro Daužvardžio, Liet. Gen. Konsulo New Yorke Anicento Si­
mučio, 265 kp., Detroit, Mich., 103 kp., Rochester, N. Y.

Sekr. Alvera Balandienė perskaitė sveikinimus nuo JAV senatorių Tho­
mas J. Dodd, Abe Ribicoff, kongresmenų John S. Monagan, Conn, valst. gub. 
John Dempsey, Waterburio miesto majoro George P. Harlamon.

žodžiu seimą sveikino 115 kp., Central Brooklyn, sekretorius Bronis 
Bobelis, Katalikų Federacijos vardu jur. Petras Jokubka, 11 ir 91 kuopų, 
Waterbury, pirmininkas J. Burnickas, 94 kp., So. Boston atstovas Juozas 
Kuncaitis.

Susiv. prez. L. Šimutis sugestavo, kad rezoliucijų komisija pasiųstų svei­
kinimą Kunigų Vienybės seimui, Lietuvos atstovui, konsulams ir Katalkų 
Federacijai.

P. J. Montvila kvietė dalyvauti vyskupo Antano Deksnio išleistuvėse 
liepos 6 Maspethe.

Seimo pirmininkas kviečia raportuoti dvasios vadą.
Prel. J. F. Baltusevičiui kai ką paaiškinus žodžiu ir atsakius į J. Gied­

raičio paklausimą pamaldų reikalu, M. šrupšienė pasiūlė dvasios vado ra­
portą priimt, kaip išspausdintas šeiminėj knygoj, Julė Salasevičienė parėmė. 
Marijona Jokubaitė pasiūlė priimt su pagyrimu. Raportas priimtas vien­
balsiai.

Dvasios Vado raportas
Mielos Seimo Atstovės - Atstovai,

Šia mano 25-kių metų kaip dvasios vado atmintina sukakties proga, 
yra tikras malonumas pasveikint mano draugus ir Lietuvių Romos Kata­
likų Susivienijimo Amerikoje 64-tojo seimo atstoves-atstovus. Pirm pra­
dedant svarstyti ir daryti nuosprendžius, mes pasiprašome Aukščiausiojo 
Dievo palaimos ir mūsų Palaimintosios Motinos globos, kad mūsų darbas 
šio seimo laiku vestų prie didesnės Dievo garbės ir mūsų organizacijos ir 
jos narių gerovės.

Kaip dvasios vado, mano pareigos buvo lengvos. Mes nesusidūrėme 
su rimtomis dvasinėmis problemomis. Vienok kaip Direktorių Tarybos na­
rys ir Egzekutyvio komiteto pirmininkas aš domėjausi visais reikalais 
mūsų organizacijos naudai. Aš naudojuosi šia proga pagirti mūsų general, 
sekretorių už jo pasiaukojimą ir ištikimybę organizacijai. Turėjau džiaugs­
mo dalyvauti pusmetiniuose Direktorių Tarybos susirinkimuose paskutinių 
trijų metų laikotarpy. Dievas palaimino mus su įžymiais ir pasiaukojusiais 
direktoriais. Laike sesijų visi reikalai buvo svarstomi rūpestingai ir są­
žiningai ir išsprendžiami pagal geriausią mūsų sugebėjimą. Mūsų organi­
zacija atliko puikų darbą finansiniu atžvilgiu, vienok narystė sumažėjo 
iš priežasties apmokėtų certifikatų ir bendrai dėl apatijos pasireiškiančios 
mūsų narių tarpe naujų narių įrašymo atžvilgiu.

Mes žinome, kad padėtis JAV drastiškai pasikeitė nuo mūsų organi­
zacijos įsteigimo 83 metai atgal. Klausimas dabar yra toks: “Ar mūsų 
Susivienijimas yra lankstus sutikti mūsų laikų reikalavimus, ar fratema- 
linė beneficijų sistema neišvengiamai susmuks negalėdama prisitaikyt prie 
šių atmainų?”

Apžvelgiant padėtį JAV-bėse, kuri paskatino įsteigti mūsų organiza­
ciją, mes pastebėsime, kad tais laikais mūsų protėviai atvykę į šią šalį iš 
Lietuvos, kaip kad ir kitos tautinės grupės tais laikais turėjo stiprų et­
ninį palinkimą. Lietuviai jungėsi krūvon. Lenkai, airiai ir čekai, jieškoda- 
mi draugiškų veidų šiame naujame krašte, irgi jungėsi krūvon dėl kalbos, 
savišalpos ir kooperacijos.

Praeitam šimtmety nebuvo pensijų, socialinės apsaugos (Social Se­
curity), darbininkų kompensacijos. Niekas negirdėjo apie tokius dalykus, 
kaip nedarbo atlyginimas, Medicare arba grupių apdrauda. Toliau, neveikė 
unijos iškovoti 40 valandų darbo savaitę ir žmoniškų sąlygų darbo žmo­
nėms. Teisybė, tais laikais gyvybės apdrauda buvo parduodama komer­
cinių kompanijų, vienok kaina buvo aukšta ir neturėjo atsiskaitymo gry­
nais ir kitų verčių. Toliau, komercinės apdraudos kompanijos tomis dieno­
mis nebuvo suinteresuotos parduoti gyvybės apdraudą darbo klasėms, kas 
ir paskatino įsteigti mūsų Susivienijimą.

Tos dienos praėjo. Tuo laikotarpiu buvo natūralus palinkimas jung­
tis į kuopas. Buvo išskaičiavimas taip daryti. Čia nariai galėjo išgirsti savo 
kalbą ir svarstyti rūpimus reikalus, išgirsti aiškinimus apie savo religiją. 
Bet atsiradus radijui, televizijai, automobiliams ir lėktuvams, su moder­
niškos komunikacijos išsiplėtimu, mūsų tampriai sujungta organizacija 
irgi pasikeitė. Mūsų lietuvių antroji ir trečioji generacijos prarado tuos
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stiprius jausmus savo tėvų ir protėvių šaliai. Jie paskendo taip vadinamam 
virinimo katile, kurį sudarė Amerika. Taip kad natūrali įtaka, kuri tiek 
daug prisidėjo prie fraternalizmo plėtimo — žymia dalimi susilpnėjo.

Betgi fraternalizmas nenumirė. Priešingai, jis stipriau pasireiškė,, 
negu kuomet nors, tose organizacijose, kurios parodė energijos ir entu­
ziazmo savo programas perduoti. Jis sustiprėjo ten, kur darbas buvo 
gerai atliktas. Ar mes turime energijos ir entuziazmo tokį iššaukimą 
sutikti ?

Prigimtyje, kai aplinkybės keičiasi, kai kurios gyvybės formos pa­
jėgia prisitaikyt prie atmainų padėties ir tuo būdu išsilaiko. Kitos formos 
miršta iš priežasties nesugebėjimo prisitaikyt.

Nesunku yra pravesti paralelę žmoniškose institucijose, kaip kad 
mūsų Susivienijimas. Kai laikai keičiasi, mūsų organizacija, mūsų insti­
tucijos turi prisitaikyt, kad sutikti pasikeitusias sąlygas, arba turi sunykti. 
Šis iššaukimas stovi prieš mūsų seimą. Mes turime surasti kelius prisitai­
kyt ir išspręst problemas, kurios prieš mus stovi. Mums reikalinga specia­
lizuotoji pagalba. Produktas yra tiek geras, arba net geresnis, bet jis turi 
būt perduotas mūsų fraternalinės organizacijos. Mūsų jaunimas turi būt 
patraukiamas fraternalizmo vertėmis. Ir tas gali būt atsiekta su ryžtin­
gom pastangom, jaunimui pritaikytom programom, mūsų Susiv. paruoštom, 
Jaunimas turi energijos, entuziazmo atlikti žygius ir jis jieško būdų pa­
naudoti savo energiją. Nukreipkime tą jėgą gera kryptimi. Mūsų protėviai 
daug atsiekė įkurdami savo židinius—namus, statydami bažnyčias ir mo­
kyklas, taipgi įsteigdami mūsų Katalikų Susivienijimą. Argi nebūtų gėda 
mūsų generacijai leisti tokią kilnią organizaciją, su tokiais aukštais ide­
alais, sunykti dėl tos paprastos priežasties — negalėjimo surasti kelių ir 
priemonių suinteresuoti naujuosius narius pasekti mūsų protėvių pavyz­
džiu, kurie taip nenuilstamai darbavosi įsteigti šią garbingą organizaciją 
— Katalikų Susivienijimą.

64-tajam Seimui linkiu kuogeriausio pasisekimo!
Prel. Jonas F. Baltusevičius,

LRKSA dvasios vadas
Seimo pirmininkas kviečia raportuoti prez. L. Šimutį. Kai ką paaiš­

kinus žodžiu, O. Barkauskienė pasiūlė prezidento raportą priimt, Paulė Glu­
godienė parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Pirmininko pranešimas
Taip dar rodos neseniai dalyvavome savo brangios organizacijos 63- 

me seime (1966 m. Pittsburge), o, žiūrėkit, trys metai lyg vėjas prašvilpė.
Ir vėl susirinkome į seimą — šį kartą į Waterbury, Conn., kur, kaip 

ir Pittsburge, gyvena tūkstančiai mūsų tautiečių ir gerai organizuotai bei 
vieningai darbuojasi lietuvybės ir katalikybės naudai. Uoliai ir garbingai 
veikia ir Lietuvių R.K. Susivienijimo kuopos, kurios ir šį seimą surengė, 
už ką Direktorių tarybos ir visų seimo atstovų vardu nuoširdžiai dėkoju 
joms ir jų vadovams, kurių priešakyje stovėjo mūsų organizacijos gar­
bingas narys, įžymus muzikas, kompozitorius, visuomenininkas ir kultū­
rininkas Aleksandras J. Aleksis.

Ilgai gyvenau LRKSA sukaktuvinio seimo nuotaikomis. Manau, kad 
ir visi seimo dalyviai išsiskirstė patenkinti tiek Pittsburgo lietuvių kata­
likų, ypač seimo rengimo komiteto, viešnage ir pramogomis, tiek paties 
seimo eiga ir atliktais darbais. Iš kitur atvykusieji turėjo progos patirti, 
kad Pittsburgo lietuvių kolonija tebėra gyva, kad ji turi puikių lietuviškų 
įstaigų, mokyklų su Šv. Pranciškaus seserų motiniškuoju namu ir mergai­
čių akademija, lietuvių klubą ir visą eilę lietuviškų prekybos įmonių ir 
organizacijų, kurių tarpe darbuojasi ir mūsų Susivienijimo kuopos.

Esu įsitikinęs, kad tokiomis pat nuotaikomis pagyvensime ir padir­
bėsime ir šiame seime, tokias pat nuotaikas išsivešime iš Waterburio ir 
grįžę jas perteiksime savo kuopoms ir paskleisime plačioje lietuvių vi­
suomenėje.

Sukakties minėjimas
1966 m. lapkričio mėnesyje minėjome LRKSA įsikūrimo 80 metų 

sukaktį. Direktorių taryba, pasiremdama 63 seimo pageidavimais ir nu­
tarimais, paruošė atitinkamus sukakčiai minėti planus, išsiuntinėjo kuo­
poms ir apskritims, kad minėjimai atskirose vietovėse plačiai paskleistų 
lietuviško, krikščioniško fraternalizmo idėją ir kad mūsų plačioji visuome­
nė pajustų reikalą susidomėti šią idėją atstovaujančiu Lietuvių R. K. Su­
sivienijimu. Šiam tikslui buvo išleista sukaktuvinė “Garso” laida, kuri 
plačiai ir gerai pavaizdavo organizacijos praeitį, jos reikšmę lietuviams 
tiek dabartiniu laiku, tiek ateityje. Veik visi Direktorių tarybos nariai 
tarėme savo žodį. Redaktorius M. Zujus ir jo sukviestieji bendradarbiai 
taip pat įtikinančiai kalbėjo apie gyvą reikalą palaikyti ir auginti LRKSA. 
Sekretorius Vincas Kvetkas tiksliais ir dažnais pranešimais kuopoms ra­
gino gaivinti organizacijos veiklą, pasinaudojant garbinga organizacijos 
sukaktim.

Labai gaila, kad toli gražu ne visos kuopos pasinaudojo mūsų pla­
nais ir ne visos surengė minėjimus kad ir savais planais. Aš asmeniškai 
vajuje dalyvavau gana aktyviai. Kur tik kuopų ar apskričių buvau kvie­
čiamas su paskaitomis, visur dalyvavau. Sukaktuvių proga ne tik “Gar­
sui”, bet ir dienraščiui “Draugui” rašiau vedamuosius straipsnius apie 
sukaktuvininką — Susivienijimą.

“Garso” jubiliejus
1967 m. mūsų organizacijos organas “Garsas” minėjo auksinį jubT 

lieju. Ta proga buvo išleista speciali laida. Joje atspausdinta eilė straips­
nių, kuriuose pavaizduota mūsų laikraščio nueitas kelias ir jo vaidmuo 
ne tik pačiai mūsų organizacijai, bet ir visos mūsų visuomenės gyvenime. 
Kaip buvęs organo redaktorius per aštuonerius metus, ir aš parašiau 
straipsnį ir specialiai “Garso” laidai ir taip pat dienraščiui “Draugui”.

Pirmuoju organo redaktorium buvo (1917-1918 m.) Julius Kaupas, 
antruoju (1918-1926 m.) — Leonardas Šimutis, trečiuoju — Matas Zujus 
(1926 m. iki dabar).

Ta pačia proga noriu priminti visiems žinomą faktą, kad jau kelinti 
metai mūsų organas nebėra savaitraštis. Nuo 1967 metų jis išeina vieną 
kartą per du mėnesius. Direktorių taryba šitaip pertvarkė organo reika­
lus, pasinaudodama 63-jo seimo pavedimu. Taip pat įvestas sustiprintas 
anglų kalba skyrius, kuriam pavedama du puslapiai. Skyriaus redaktorium 
pakviestas patyręs laikraštininkas bei publicistas kun. Petras Cinikas, 
MIC. Berods ir sakyti nereikia, kad organo leidimas suretintas taupumo 
išskaičiavimais. Kaip visiems yra žinomas faktas, kad Susivienijimo nariai 
“Garsą” gauna nemokamai.

Vajai ir jų pasekmės
Nuo 63 seimo kasmet vykdėme narių prirašymo vajus. Jiems supla­

nuoti ir vykdyti Direktorių taryba daug laiko aukojo. 1967 m. metiniame 
susirinkime į vajaus planą (pagal 63 seimo pageidavimą) buvo įtrauktas 
reikalas kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoje sukviesti kunigus klebo­
nus, žymesnius veikėjus ir veiklesnius kuopų valdybų narius pokalbiams 
apie mūsų organizaciją ir sukviestuosius pavaišinti. Nors ne visur, bet vis- 
dčlto kai kuriose vietovėse tokie pokalbiai buvo suorganizuoti. Kadangi 
gyvenu Chicagoje, todėl vieną kitą žodį noriu pasakyti apie to miesto 
apskrities suorganizuotą pobūvį.
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Mudviem su dr. V. Šimaičiu rūpėjo įvykdyti seimo pageidavimą ir 
Direktorių tarybos nutarimą. Su apskrities pagalba 1967 m. rugsėjo 20 d. 
buvo suruoštas pokalbis ir socialinis pobūvis lietuvių restorane (Sharkos). 
Buvo sukviesta apie 50 asmenų: kunigų klebonų, veiklesnių ir žymesnių 
pasauliečių, kuopų veikėjų, spaudos žmonių. Džiaugėmės savo tarpe tu­
rėdami ir vyskupą Vincentą Brizgį, mūsų organizacijos narį. Pobūvyje 
pasakyta visa eilė labai palankių Susivienijimui kalbų. Pobūviui šeiminin­
kavo rajoninis organizatorius dr. Šimaitis ir veiklus apskrities pirmininkas 
Andrius Povilaitis. Į dalyvius puikų įspūdį padarė dr. Šimaičio išdalinti 
kuopų vadams iš centro prisiųsti nariams dividendai. Jonas Evans pa­
žadėjo $100.00 dovaną tam, kuris iki naujų metų prirašys į Susivienijimą 
daugiausia narių. Savo pažadą jis ištęsėjo. Šią dovaną laimėjo A. Povilai­
tis, prirašęs nemažą naujų narių skaičių.

Dienraštis “Draugas” šį mūsų parengimą labai gerai išgarsino. 
Atspausdino ta proga ir mano vedamąjį straipsnį.

63 seime buvo išreikštas pageidavimas, kad mūsų organizacija būtų 
garsinama ne tik “Garse”, bet ir kituose lietuvių laikraščiuose. Taip pat 
per radiją. Aš iš savo pusės, kiek laikas ir sąlygos leido, seimo pageida­
vimą vykdžiau. Rašiau straipsnius apie Susivienijmą ne vien “Garsui”, bet 
ir kitiems laikraščiams. 1967 m. įkalbėjau apie Susivienijimą į plokštelę, 
kuri buvo išsiuntinėta beveik visoms lietuvių radijo programų vadovybėms, 
kurios plokštelę panaudojo.

Nepaisant visų centro valdybos dėtų pastangų, vajai nedavė lauktų 
rezultatų. Kuopos nepajėgė išpildyti joms paskirtas kvotas, nors nuolat 
buvo raginamos iš centro ir apygardinių vajaus direktorių, kuriais yra — 
dr. V. Šimaitis, Pr. Katilius, V. Jucius, L. Donarovičienė ir red. M. Zujus. 
Juo buvo ir pernai staiga ir tragiškai automobilio nelaimėj žuvęs Vincas 
Abromaitis. Nedavė patenkinančių rezultatų ir 1968 metų vajus (1967 m. 
vajaus tęsinys), nors buvo skiriami pusėtinai dideli bonai už prirašymą 
tam tikro naujų narių skaičiaus.

Reikalas susirūpinti
Į naujų narių prirašinėjimą kreipėme didelį dėmesį, nes matėme 

kaip mažėja mūsų organizacija narių skaičiumi. Jį mažina mirtis ir kai 
kurios kitos priežastys. Skaudu yra pranešti, jog per pastaruosius trejus 
metus netekome žymių ir veiklių kuopų veikėjų, kuopų sekretorių. Nete­
kome dviejų žymių ir brangių Direktorių tarybos narių. Mirė Petras J. 
Karašauskas, buvęs ilgametis centro iždininkas, ir Vincas Abromaitis — 
iždo globėjas, tas pareigas garbingai ėjęs per daugelį metų. Į velionies 
vietą iždo globėju Direktorių taryba išrinko veiklų chicagietį dr. Vladą 
Šimaitį.

Tai verčia mus susirūpinti, nes su kiekvieno veiklaus nario centro 
valdyboje ar kuopose mirtimi organizacija skaudžiai pajunta ne tik narių 
retėjimą, bet ir veiklos susmulkėjimą. Mūsų susirūpinimą didina toji ap­
linkybė, jog vis sunkiau darosi mirusiųjų ar dėl kitų priežasčių pasitrau­
kusiųjų vietas užpildyti. Bet susirūpinti nereiškia visai nusiminti, netekti 
vilties. Susirūpinimas privalo tapti ryžtu labiau pajudėti, sukaupti visas 
dar turimas jėgas darbui, kad užtikrint organizacijai šviesesnę ateitį. 
Manau, kad šio seimo vienas pačių svarbiausių uždavinių ir bus surasti 
galimybes bei priemones savo susirūpinimą pasukti tokios ateities užtik­
rinimo keliu.

Direktorių tarybai, berods, niekas negalėtų primesti nesirūpinimą 
organizacijos auginimu ne tik turtu, bet ir narių skaičiumi. Jau minėjau, 
kad nebuvo nė vieno tarybos susirinkimo, kuriame nebūtų buvęs dieno- 
tvarkėn įtrauktas vajaus klausimas, prie kurio ilgiausiai sustodavome. 
Tarp valdybos susirinkimų generalinis mūsų sekretorius su ofiso tarnau­
tojais ištikimai ir efektingai perduodavo kuopoms mūsų nutarimus vajaus 
ir kitais reikalais. Savo apylinkėse veikė ir paskiri centro valdybos nariai. 
Bet visdėlto pasekmės buvo menkos. Kodėl? Bandykime į tą klausimą 
atsakyti šiame seime.

Organizacijos turtas ir jo tvarkymas
Generalinis sekretorius Vincas Kvetkus patieks seimui išsamų pra­

nešimą apie Susivienijimo turtą ir bendrą organizacijos padėtį. Jį papildys 
iždininkė L. Donarovičienė ir iždo globėjai — V. Jucius ir dr. V. Šimaitis. 
Aš iš savo pusės galiu pasakyti, kad LRKSA finansinė būklė yra ne tik 
patenkinama, bet ir gera. Tuo galime girtis ir didžiuotis, ko, deja, negali­
me daryti organizacijos auginimo narių atžvilgiu.

Mūsų Susivienijimo iždas bei turtas jau visai artėja trijų milijonų 
dolerių. Būtume galėję pradėti ir ketvirtąjį milijoną, jei iš organizacijos 
rezervų bei pertekliaus nebūtume apsisprendę beveik periodiniai mokėti 
nariams dividendus, ko ligšiol nei viena lietuvių fraternalinė apdraudos 
organizacija nėra dariusi. Nuo praeitojo 63-jo seimo išmokėjome net dve­
jus dvigubus dividendus. Tai darome su buvusiųjų seimų pritarimu, su 
valstijų apdraudos departamentų ir aktuaro žinia. Galėjimas visiems na­
riams mokėti dividendus savaime rodo organizacijos finansinį pajėgumą 
ir tinkamą jo tvarkymą. Organizacijai tai yra pati geriausia atestacija.

Mūsų organizacijos turtą saugiai ir kiek galima pelningiau inves­
tuoti padeda tarp Direktorių tarybos suvažiavimų veikiantysis Egzekuty- 
vis komitetas, kurin įeina dvasios vadas prel. Jonas F. Boll, viceprezidentas 
Thomas E. Mack ir sekretorius Vincas Kvetkas. Jie daro periodinius susi­
rinkimus, aptaria sekretoriaus rekomendacijas, apsvarsto kitus aktualiuo­
sius organizacijos reikalus. Apie savo veiklą šis komitetas informuoja 
Direktorių tarybos narius.

Toje pačioje pranešimo vietoje noriu pareikšti padėką sekr. Kvetkui 
už gerą centrinio ofiso tvarkymą, už greitą pomirtinių bei pašalpų išmokė­
jimą, už greitą ir tikslų atsakinėjimą į laiškus. Jau per daugelį metų nesu 
gavęs iš kuopų ar narių rimtesnių nusiskundimų. Priešingai, dažnai girdžiu 
reiškiant pasitenkinimą mūsų centrinės būstinės reikalų administravimu.

Direktorių tarybos susirinkimai
Po 63 seimo atlaikėme šešis Direktorių tarybos susirinkimus. Juose 

dalyvaudavo visi valdybos nariai bei direktoriai, išskyrus Juozą B. Lauč- 
ką, kuris svarbių pareigų verčiamas turėjo išvykti į užsienį ir ten laikinai 
apsigyventi. Susirinkimai paprastai tęsėsi po trejetą dienų. Visi, kiek iš­
manydami, rūpinomės organizacijos gerove. Noriu ypatingu būdu pabrėžti, 
kad generalinis sekretorius V. Kvetkas į susirinkimus ateidavo su gerai 
paruoštais pranešimais, pateikdamas ne tik organizacijos finansinį stovį, 
bet ir smulkiai paanalizuodamas jos reikšmę ir pažvelgdamas į jos ateitį 
bei įspėdamas tarybos narius, kad riedame žemyn narių atžvilgiu ir dar 
reikia skubiai daryti atitinkamus žygius, kad užbėgt tam kelią.

Reprezentacija ir santykiai su kitais sąjūdžiais
Reprezentuodamas LRKSA, gana aktyviai dalyvavau Amerikos Lie­

tuvių Tarybos, ALRKF, L. Vyčių ir kitų tarpparapinių organizacijų veik­
loje. Turėjau progos gana iš arti sekti Vliko, Balfo ir Lietuvių Bendruo­
menės darbus. Dalyvaudamas įvairių bendrinių organizacijų suvažiavimuo­
se, seimuose bei konferencijose turėdavau progos tarti žodį mūsų Susi­
vienijimo vardu ir iškelti jo reikalus. Kur negalėdavau dalyvauti asme­
niškai, sveikinimus siunčiau laiškais ar telegramomis. Teko dalyvauti dve­
juose Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos kongresuose ir atstovauti Su­
sivienijimą. 1966 metų rugsėjo pirmomis dienomis dalyvavau Šiluvos kop­
lyčios pašventinimo iškilmėse Washingtone.

1967 m. V. Kvetkas ir aš buvome prezidento Lyndon Johnson’o pa­
kviesti į Baltuosius rūmus kartu su kitų fraternalinės apdraudos organi­
zacijų pirmininkais ir sekretoriais. Tikslas: pasiinformuoti valstybės rei­
kalais ir supažindinti prezidentą su fraternalių organizacijų būkle. Tačiau 
ta garbe šį kartą nepasinaudojome, taupydami savo organizacijos lėšas.

Šv. Juozapo parapijos choras įspūdingai išpildęs muzikinę programą bažnyčioje ir 
bankete Seimo metu. Pirmoje eilėje, kairėje, stovi choro dirigentas komp. A. J. Alek- 
sis. Prie mikrofono — choro pirm. Marcelė Andrikytė, programos pranešėja.

1967 m. gruodžio 6 d. man teko dalyvauti, kaip LRKSA pirmininkui 
ir Alto garbės pirmininkui, Alto delegacijoj pas JAV viceprezidentą Hubert 
H. Humphrey. Mūsų organizacijos nario ir buvusio direktoriaus Antano 
Rudžio vadovaujama delegacija specialiu raštu ir gyvu žodžiu iškėlė Lie­
tuvos išlaisvinimo reikalus, kuriuos viceprez. Humphrey pažadėjo perteikti 
JAV prezidentui Lyndon B. Johnsonui. Be to, jis pažadėjo ir pats padėti 
lietuviams kovoje už atsteigimą laisvos ir nepriklausomos Lietuvos vals­
tybės.

Baigdamas šį savo pranešimą seimui, su tam tikru pasitenkinimu ir 
net pasididžiavimu noriu priminti, kad šiame seime sueina lygiai 35 metai 
kaip pirmininkauju brangiai mūsų organizacijai — Lietuvių R.K. Susivie­
nijimui ir ta proga dėkoju visiems, kurie man talkino ir rėmė valdybos ir 
mano pastangas kelti organizacijos gerovę, laikyti ją aukštame lygyje 
mūsų visuomenės akyse ir būti naudinga nariams ir lietuvių tautos pastan­
goms išlaikyti lietuvybę ir atkurti Lietuvai laisvą ir nepriklausomą gy­
venimą.

LRKSA prezidentas
Leonardas Šimutis,

Seimo pirmininkas kviečia raportuoti viceprezidentą adv. Thomas E. 
Mack.

Viceprezidentas davė raportą, kurs nebuvo išspausdintas šeiminėj kny­
goj. Jis taipgi atsakė Į kun. dr. V. Bagdanavičiaus paklausimą dėl jo ra­
porte suminėtų “New purposes”.

Elenai Mensiskaitei pasiūlius viceprezidento raportą priimt, St. Žemai­
čiui parėmus, priimtas vienbalsiai.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
(Raport of the Vice President)

To the officers, delegates, members and friends of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America:

In compliance with the statutes and mandates of the Constitution and 
By-Laws, I, as Vice-President, submit my report of the business trans­
actions andactivities of my office for the past three years.

My dear friends, during my last term of office as a member of the 
Board, we have had a number of vexacious, burdensome and frustra­
ting problems. In addition thereto, my life has been marked with a number 
of events that have been at times exciting and rewarding and at other 
times aggravating and disappointing. It has been a privilege for me to 
share the problems and the thoughts of other people on the Board and I 
must publicly say that their cooperation, friendship, and assistance has 
been fraternally stimulating and had) brought a sense of satisfaction to me 
in a cause that gives little in the way of monetary remuneration. There is 
no doubt there has been regression in the area of sustaining the mem­
bership, and yet there has been successful accomplishments in other fields. 
I extend my deep and sincere thanks to all of you who assisted in the pro­
motion and furtherance of our fine little society and I urge very strongly 
that the new Board, whomever they may be, be given the same degree of 
cooperation and loyalty.

Particularly, I must thank the members of the Executive Committee, 
Supreme Secretary Kvetkas, and Monsignor Boll. Often it has been neces­
sary that we consult together concerning a number of technical admi­
nistrative and legal problems. Many times we had to do this by telephone 
conferences because of emergency situations. Often we met at the home 
office, and at times when I was busily engaged in my work as the District 
Attorney or in my legal practice, Mr. Kvetkas never hesitated to meet me 
either at my office or the Court House and both these men responded 
cheerfully and cooperatively.

My visits to the home office must lead me to report to you that its oper 
tion functions in a very effecient business-like manner and it reflects 
a great deal of credit on Lithuanian-Americans, and our building and 
organization is accepted very well in the Wyoming Valley Community, with 
pride.

Since the operation of the “Garsas” left the home office, it is my 
pleasant duty to report to you that we have found what we consider a 
proper lessee, a rubber stamp company who are very good tenants, as I 
am sure Mr. Kvetkas will expand on his dealings with them and their 
friendly relationship in the same building.

You may recall that even though there were a number of By-Law chan 
ges approved at the last convention in Pittsburgh, Penna., because 
of the great amount of money involved in changing the books, stationery, 
letterheads, and also the complete change of all insurance certificates, it 
was the concensus of opinion of the Board that we should wait until at 
least this convention so that we might exhaust whatever supplies we had 
which were printed in the old fashion before making the necessary changes 
mandated by the Pittsburgh convention, and I assume we shall do that.

In the fall of 1967, Monsignor Boll and I arranged a meeting with ap­
proximately 17 priests in our local area and the meeting was received very 
favorably as a warm spirit filled the air.

I was deeply saddened, as I am sure many of you were, by the deaths 
of two of our veteran champion patriots, Trustee Bill Abromitis and my dear 
friend the Treasurer, Peter Karazusky. They will be missed by many of you 
at our convention as they are missed by us at our meetings.

CONCLUSION
My dear friends and delegates, in conclusion I can only honestly say 

that with a careful look and scrutiny of our situation, we are again as we 
were in 1966, in a good, solid, sound financial position. Our invest­
ments are solid and continue to grow and are well accepted by all the 
insurance departments in all the states with which we do business. Yet 
regretably, our position in membership continues to atrophy and decline. 
I am sure we all can agree, as I am certainly convinced the Board 
feels, there is no doubt that the purposes for which this society was found­
ed for the most part do no longer exist. We live in a land of plenty. Nobody 
starves, nobody need worry about medical-hospital care. Nobody has 
any fear of not being decently and properly laid to their eternal rest. 
It would seem to me that if we are to attract new membership, we must 

offer an attraction; if we are to gain new members, we must give them 
something. If we are to look for increases, we must get them by incentives. 
If we do not make membership more attractive by new incentives, new 
functions and new punposes, there would seem to be no other course but 
for us to continue our downward drifting. I am hopeful that here there 
may be new thoughts stimulated towards those lines.

Finally, I thank you from my heart for the opportunity you have given 
me again to serve as your Vice-President. In my everyday business I have 
dealt with a number of lawyers who are affiliated with other fraternal 
societies since our coal mine area was the cradle of at least thirteen which 
originated right in Wyoming Valley. Don’t feel too badly, their problems are 
very much the same as ours and they experience the same struggles and 
frustrations. We all owe a debt of gratitude to the older members, particu­
larly those secretaries who sacrificed so much time and energy toward 
insuring that our society would survice and continue to better serve our 
friends and our families and people here in America. In any event, with an 
acute awareness of our problems, I pledge to you that I shall continue ser­
ving our society for whatever value I may be in the future and I am 
hopeful that we can regain some strength and continue to grow and pro­
sper with new vigor.

Sincerely and fraternally yours,
Attorney Thomas E. Mack, Vice-President
Pasiūlyta ir paremta antrąją sesiją pradėt 2:30 P.M.
Pirmininkas pirmąją sesiją uždarė 1 P.M.

ANTROJI SESIJA

Pirm. A. J. Aleksis antrąją sesiją atidarė 2:35 P.M.
Sekr. Al. Balandienė pravedė vardošaukį.
Antroj sesijoj užsiregistravo Susiv. Daktaras Kvotėjas dr. Albertas J. 

Valibus, 163 kp., Chicago, Ill., atstovas inž. A. J. Rudis ir 65 kp., Paterson, 
N. J. atstovas Jonas Spranaitis.

36 kp., Washington, D.C., atstovė Liudvika Jurkuvienė pasveikino sei­
mą ir įteikė 10,00 dol. auką “Garso” reikalam.

Pirmininkas kviečia raportuot sekretorių Vincą T. Kvetką. Atsakius 
į P. J. Montvilos paklausimą, paaiškinant, kad dividendai nariams išmokėti 
iš pomirtinių fondo ir apie palūkanas už bankuose laikomus pinigus, Ignas 
Sakalas pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, St. Žemaitis parėmė. Raportas 
priimtas vinbalsiai.

Sekretoriaus 1969 m. seimo raportas
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

January 1, 1966 to December 31, 1968

MORTUARY FUND Balances: 1966 1967 1968 Totals

January 1 2,650,368.83 2,671,838.99 2,699,501.25
Income'.

Assessments Collected 109,044.69 107,288.92 105,217.06 321,550.67
Interest Income

Conventional Loans 24,365.15 25,576.71 26,574.99 76,516.85
F. H. A. Loans 2,664.41 2,986.47 2,568.64 8,219.52
V. A. Loans 8,115.07 7,175.77 5,932.93 21,223.77
Bonds 64,852.41 66,863.53 72,012.61 203,728.55
Cert. Loans 484.65 640.45 671.15 1,796.25
Rental Income 1,500.00 2,400.00 3,000.00 6,900.00
Dividends on Stock 389.05 , 405.39 422.42 1,216.86
Profit on Sale of Bonds 10.63 0.54 — 11.17
F. H. A. Mtge. Ins. 127.10 169.80 267.75 564.65
Reinsurance Refund 35.62 43.57 79.19
Increase in Book Value Bonds 377.61 350.00 363.13 1,090.74
Transfer from Juvenile 12,061.00 10,088.00 15,457.00 37,606.00

Total Income 224,027.39 223,945.58 232,531.25 680,504.22
Disbursements

Death Claims 115,358.00 91,803.00 106,147.00 313,308.00
Matured Endowments 26,395.50 21,531.50 29,750.00 77,677.00
Cash Surrenders 14,327.56 13,818.67 20,910.25 49,056.48
Real Estate Expense 1,818.14 1,989.76 1,528.53 5,336.43
Real Estate Taxes Paid 1,306.33 1,313.86 1,369.39 3.989.58
Accrued Interest on Bonds 276.58 153.06 575.01 1,004.65
Investment Expense 1,440.00 1,360.00 360.00 3,160.00
Reinsurance Paid 125.52 70.57 116.95 313.04
Refunds to Members 873.74 696.45 701.78 2,271.97
Dividends Paid 38,978.81 62,372.81 — 101,351.62
F. H.A. Ins. Paid 132.41 230.98 270.91 634.30
Loss on Sale Bonds 254.00 52.52 — 306.52
Int. on Cert. Loans 9.60 — — 9.60
Decrease Book Value Bonds 851.04 890.14 994.22 2,735.40
Depreciation Real Estate 410.00 — 590.00 1,000.00

Total Disbursements 202,557.23 196,283.32 163,314.04
Balance, December 31. 2,671,838.99 2,699,501.25 2,768,718.46

JUVENILE FUND Balances: 1966 1967 1968 Totals
January 1 106,814.35 106,790.72 106,845.12

Income'.
Assessments Collected 9,991.51 9,546.31 9,142.01 28,679.83
Interest on Bonds 4,123.75 4,123.75 4,123.75 12,371.25
Interest on Cert. Loans 9.60 — 19.43 29.03
Increase in Book Value—Bonds 7.75 8.06 8.41 24.22

Total Income 14,132.61 13,678.12 13,293.60 41,104.33
Disbursements'.

Dividends Paid 2,015.01 3,198.80 — 5,213.81
Cash Surrenders 34.08 293.07 784.22 1,111.37
Decrease in Book Value—Bonds 46.15 43.85 45.29 135.29
Transferred to Adults 12,061.00 10,088.00 15,457.00 37,606.00

Total Disbursements 14,156.24 13,623.72 16,286.51 44,066.47
Balance, December 31. 106,790.72 106,845.12 103,852.21

DISABILITY FUND Balances:
January 1 70,732.05 69,107.00 67,937.80

Income'.
Assessments Collected 9,121.50 8,190.97 7,502.90 24.815.37
Interest on Bonds 1,940.94 1,750.00 1,659.35 5,350.29
Increase in Book Value-Bonds 1.26 1.30 1.35 3.91

Total Income 11,063.70 9,942.27 9,163.60 30,169.57
Disbursements'.

Disability Claims 12,563.25 11,023.00 11,127.25 34,713.50
Refunds to Members 57.55 77.35 64.80 199.70
Loss on Sale of Bonds 55.29 — — 55.29
Decrease in BookValue—Bonds 12.66 • 11.12 13.56 37.34

Total Disbursements 12,688.75 11,111.47 11,205.61 35,005.83
Balance, December 31. 69,107.00 67,937.80 65,895.79
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FRATERNAL FUND Balances: 1966 1967 1968 Totals
January 1. 1,746.18 1,307.57 1,469.82

Income:
Assessments Collected 714.39 796.24 666.02 2,176.65

Total Income 2,460.57 2,103.81 2,135.84
Disbursements—Donations 1,153.00 633.99 612.68 2,399.67

Balance, December 31. 1,307.57 1,469.82 1,523.16
EXPENSE FUND Balances: 1966 1967 1968 Totals
January 1. 14,396.36 19,401.63 35,115.44

Income:
Assessments Collected 47,345.40 46,488.71 47,102.96 140,937.07
Dividends 19,717.58 23,571.61 — 43,289.19
Witholding Tax 94.80 47.40 — 142.20
City Wage Tax 17.82 285.61 104.99 408.42

Total Income 67,175.60 70,393.33 47,207.95 184,776.88

Disbursements
Delegates Expense 4,658.76 — — 4,658.76
General Fund Expense 281.00 — 350.00 631.00
Refunds to Members 113.50 110.45 116.62 340.57
Salaries and Wages 22,653.25 23,832.88 26,126.65 72,612.78
Medical Exam. Fees 347.00 572.00 620.00 1,539.00
Legal Retainer 200.00 100.00 500.00 800.00
Advertising 30.00 20.00 — 50.00
Postage and Telephone 1,546.78 1,479.05 1,436.14 4,461.97
Books and Periodicals 70.35 67.90 115.12 253.37
Fraternal & Federation Dues 75.00 55.00 55.00 185.00
Printing and Stationery 1,328.75 1,545.56 999.77 3,874.08
Traveling Expense 2,085.31 920.40 1,025.20 4,030.91
Insurance 2,484.95 594.00 323.00 3,401.95
Sundries 2,050.02 1,838.76 1,487.18 5,375.96
Per Diem 2,637.00 1,678.40 1,690.00 6,005.40
Actuarial Services 5,211.74 5,304.54 1,500.00 12,016.28
Auditing Service 1,159.20 1,251.50 1,304.75 3,715.45
Official Publication 9,200.00 4,854.00 2,997.33 17,051.33
Commissions Paid 995.57 805.88 1,817.75 3,619.20
Office Equipment 646.49 693.13 540.25 1,879.87
State Unemployment Tax 731.23 436.63 70.42 1,238.28
State Ins. Dept. Fees & Exam. 222.00 2,336.30 259.00 2,817.30
Fed’l Soc. Sec. & F.U.C.A. 76.67 76.15 72.63 225.45
Witholding Tax 142.20 — 5.00 147.20
Social Security Tax 934.64 957.50 1,096.73 2,988.87
Rental Expense 1,500.00 2,400.00 2,900.00 6,800.00
Depreciation—Furn. & FLxt. 200.00 200.00 240.75 640.75
Convention Expense 486.96 — — 486.96
Convention Officers 100.00 — — 100.00
Bank Service Charge 1.96 — — 1.96
Representation — 1,100.00 900.00 2,000.00
City Wage Tax — 247.12 148.59 395.71
Occupational Tax — 49.00 58.80 107.80
Examination Reports — 306.00 — 306.00
Campaign Expense — 607.37 — 607.37
Distributing Dividends — 190.00 40.00 230.00
Petty Cash — 50.00 150.00 200.00
Voluntary Awards — — 900.00 900.00
Liet. Foto Archyvas — — 200.00 200.00

Total Disbursements 62,170.33 54,679.52 50,046.68 166,896.53
Balance, December 31. 19,401.63 35,115.44 32,276.71

Seimo Rengimo komiteto pirmininkas komp. A. J. Aleksis birželio 29 parapijos audi­
torijoj, atidarydamas banketą, nuoširdžiai pasveikinęs 64-jo Seimo delegatus ir sve­
čius, kvietė linksmai puotauti ir pasiklausyti kultūrinės programos, kurią atliko pa­
rapijos choras ir vyrų kvartetas. Sėdi Waterburio miesto aldermonė Mrs. Alvera Ba­
landa, programos vedėjas Jonas Adomaitis ir miesto majoro atstovas Pranas šaknai- 
tis.

Rhode Island
West Virginia
Wisconsin

143.64 14.40
258.91 106.80 114.00

1,501.86 128.60 1,250.00 344.50

163,242.71 8,113.62 113,334.50 11,023.00

1967
1968

405.39
422.42 1,216.86

Balance, December 31, 1968 10,480.69

FIRST MORTGAGE LOANS:
Balance, Jan. 1, 1966 767,644.37

LOANS GRANTED:
Conventional ............................... 244,921.47
F. H. A................................. ;............. 22,000.00
V. A.................................................... 1,800.00 268,721.47

Total 1,036.365.84
PRINCIPAL PAID ON ACCOUNT:

Conventional ............................... 222,791.51
F. H. A............... „.............................. 35,231.09
V. A.................................................... 64,579.51 322,602.11

Balance, December 31, 1968 713,763.73
SUMMARY OF MORTGAGES:

Conventional ............................... 530,151.15
F. H. A............................................... 49,626.50
V. A.................................................... 133,986.08

Total all Mortgages 713,763.73
Real Estate — Home Office, Jan. 1, 1966 41,000.00

Depreciation ............... 1,000.00

December 31, 1968 ....... 40,000.00

DISTRIBUTION OF BUSINESS BY STATES
Total Payments Received from Members and Insurance Benefits Paid 

1966
Payments Received Benefits Paid

LIFE A. &H. LIFE A. &H.

California 4,064.15 46.50 70.50
Connecticut 8,372.84 581.30 4,450.00 474.25
District of Columbia 815.61
Florida 87.84 10.20 1,000.00
Illinois 38,305.66 1,138.40 18,764.00 1,881.00
Indiana 346.57 71.20 150.00 139.00
Iowa 76.99 14.40 1,000.00
Kansas 31.83 5.40 250.00
Maine 72.60 23.40
Maryland 1,789.49 59.70 2,700.00 48.00
Massachusetts 12,513.05 850.00 9,200.00 1,333.00
Michigan 10,301.71 290.95 5,000.00 801.50
Missouri 262.55 111.40
Nebraska 449.00 9.60
New Hampshire 694.24 159.00 400.00 377.50
New Jersey 3,744.37 237.65 6,300.00 75.00
New York 10,465.07 955.65 11,695.50 1,049.50
Ohio 9,639.88 409.85 4,500.00 609.75
Pennsylvania 62,089.91 3,816.65 75,344.00 5,249.25
Rhode Island 158.50 14.40 500.00
West Virginia 247.35 102.90 229.00
Wisconsin 1,489.64 155.40 500.00 226.00

166,018.85 9,063.95 141,753.50 12,563.25

DISTRIBUTION OF BUSINESS BY STATES
Total Payments Received from Members and Insurance Benefits Paid 

1967
- Payments Received Benefits Paid

LIFE A. &H. LIFE A. &H.

California 4,910.32 45.90 1,000.00 32.50
Connecticut 7,904.16 493:60 6,031.50 384.00
District of Columbia 980.97
Florida 89.28 15.60
Illinois 36,325.34 1,2424)4 12,222.00 1,936.00
Indiana 328.92 67.40 1,150.00 20.00
lo’wa 37.49 4.80
Kansas 22.20 1.80
Maine 72.70 23.40
Maryland 1,781.14 43.20 750.00 43.00
Massachusetts 11,146.60 792.65 4,050.00 . 330.00
Michigan 10,739.32 213.15 2,900.00 387.50
Missouri 305.52 125.40 69.00
Nebraska 589.17 14.40
New Hampshire 509.86 101.40 850.00 294.00
New Jersey 3;681:80 218.20 2,861.00 46.50
New York 10,631.36 842.60 7,975.00 640.00
Ohio 8,716.39 365.30 3,750.00 675.75
Pennsylvania 62,565.76 3,252.98 68,545.00 5,706.25

DISTRIBUTION OF BUSINESS BY STATES

Total Payments Received from Members and Insurance Benefits Paid
1968

SUMMARY OF BONDS OWNED — December 31, 1968
a) U.S. Government; b) Federal Land Banks; c) Railroads; d) Public 
Utilities; e) Industrial and Miscellaneous

Payments Received Benefits Paid
LIFE A. &H. LIFE A. &H.

California 4,161.75 68.40
Connecticut 7,056.48 528.75 5,600.00 473.50
District of Columbia 824.18
Florida 58.20 4.80
Illinois 40,178.61 955.55 16,400.00 1,105.50
Indiana 363.25 54.65 172.00
Kansas 22.20 1.80
Maine 72.60 23.40 77.25
Maryland 1,720.60 35.20 150.00
Massachusetts 11,969.55 753.15 17,550.00 1,001.50
Michigan 10,335.08 216.15 7,000.00 232.50
Missouri 242.28 86.70 450.00
Nebraska 480.32 14.40 500.00
New Hampshire 463.64 69.90 250.00 68.00
New Jersey 3,095.49 173.30 3,339.00 341.50
New York 10,152.59 805.45 8,700.00 852.00
Ohio 7,944.46 251.55 6,050.00 945.25
Pennsylvania 60,223.99 3,184.80 67,608.00 4,916.25
Rhode Island 143.94 14.40 1,000.00
West Virginia 270.65 113.70 137.00
Wisconsin 1,476.99 146.85 1,900.00 205.00

162,264.67 7,502.90 135,897.00 11,127.25
3'J

M Oj » a . * - MEMBERSHIP EXHIBIT

Amount
Certificates Issued Certif. in of Ins.

1966-1967-1968 Force 1968 Year End

California 2 2 2 122 116,150
Connecticut y 1 8 342 250,008 ■
District of Columbia 19 28,650
Florida 8 3,000
Illinois 17 38 46 1314 1,139,863
Indiana 21 12,799
Iowa 2 1,000
Kansas 2 400
Maine 7 2,550
Maryland 75 51,547
Massachusetts 1 3 463 304,430
Michigan 3 1 2 350 274,850
Missouri 18 10,200
Nebraska 22 14,800
New Hampshire 22 13,600
New Jersey 2 1 177 117,250
New York 4 5 2 404 273,058
Ohio 1 392 258,396
Pennsylvania 28 26 18 2508 1,902,153
Rhode Island 8 2,950
West Virginia 16 ' - 8,750
Wisconsin 62 36,950

57 78 78 6354 4,823,354

CASH IN BANKS:
Adults — Balance, Jan. 1, 1966 39,305.88

Cash Receipts 1966 421,670.43
1967 376,269.43
1968 429,348.86 1,227,288.72

Total 1,266,594.60

Cash Disbursements 1966 421,157.24
1967 352,678.09
1968 455,504.27 1,229,339.60

Balance, December 31, 1968 37,255.00
Juvenile Balance — Jan. 1, 1966 1,208.11

Cash Receipts 1966 14,115.26
1967 13,670.06
1968 13,265.76 41,051.08

Total 42,259.19

Cash Disbursements 1966 13,147.59
1967 12,454.87
1968 16,241.22 41,843.68

Balance, December 31, 1968 415.51

Total Cash in Banks 37,670.51
STOCK — Savings & Loan Associations
Balance, Jan. 1, 1966 9,263.83

Dividends Earned 1966 389.05 •

ASSETS and LIABILITIES — DEC. 31, 1968

Book Value Actual Value M’ket Value Par Value
Amortized 

Value

(a) 266,159.48 265,288.64 217,130.00 267,000.00 266,159.48
(b) 39,823.14 39,550.00 38,800.00 40,000.00 39,823.14
(c) 73,893.68 73,972.25 47,950.00 75,000.00 73,893.68
(d) 1,602,329.31 1,615,253.59 1,237,930.00 1,590,100.00 1,602,329.31
(e) 169,958.92 169,933.75 130,350.00 170,000.00 169,958.92

2,152,164.53 2,163,998.23 1,672,160.00 2,142,100.00 2,152,164.53

2,972,266.33

Bonds Owned — Mortuary ...............................
Bonds Owned — Disability ...............................

........ 1,996,260.84

........  50,368.36
Bonds Owned — Juvenile ................................... ........  105,535.33
Stock Owned — Adult ....................................... ........  10,480.69
Mortgages — Conventional ........................... ........ 530,151.15
Mortgages — F.H.A......................................................  49,626.50
Mortgages — V.A. .... .............. ........................ ........  133,986.08
Real Estate Owned ...................................................  40,000.00
Certificate Loans — Adult ............................... 14,867.44
Certificate Loans — Juvenile .................. ........ ........  319.43
Cash in Bank — Adults „..................................... ........  37,255.00
Cash in Bank — Juvenile ................................... ........  415.51
Furniture and Fixtures ...................... ....................  3,000.00
Mortuary Fund ........  2,768,718.46
Juvenile Fund .........................................................  103,852.21
Disability Fund ............„................... . ............ 65,895.79
Fraternal Fund ........  1,523.16
Expense Fund .................................................. 32,276.71

Total Ledger Assets & Liabilities, Dec. 31, 1968
Total Ledger Assets & Liabilities, Dec. 31, 1966

Increase in Ledger Assets

2,972,266.33
2,844,057.77

128,208.56

Sekretoriaus komentarai 1969 seimui pradedami atkreipiant dėmesį į 
pozityvius atsiekimus nuo 1966 metų iki 1969 metų seimo su minėto laiko­
tarpio finansinių transakcijų santrauka. Taipgi bus įjungta trumpa apžval­
ga mano veiklos nuo laiko, kai aš tapau sekretorium 1938 metų antroje 
pusėje iki dabar; taipgi trumpa Susivienijimo istorijos apžvalga. Aš taip­
gi padarysiu pastabų apie pastangas mano tarnybos laiku pagerint Susi­
vienijimo padėtį. Negatyvios ar blogesnės žinios bus pabaigoje.

Finansinių transakcijų paaiškinimas
1966-69 termino finansinių transakcijų apžvalga yra išspausdinta šei­

minėje raportų knygoje ir ji, mano supratimu, nėra komplikuota. Ji yra 
pilna ir atstovai gali padaryti kiekvienų metų veiklos palyginimus be sun­
kenybių. Tadgi priedinis paaiškinimas nėra reikalingas, išskiriant nurody­
mą į daugiau kondensuotą formą ir kai kurias skaitlines suteikti jums 
aiškesnį Susivienijimo padėties vaizdą.

Aš sąmoningai paruošiau kondensuotą raportą su tikslu atkreipti di­
desnį dėmesį į finansinę veiklą. Aš ypatingai noriu atkreipti dėmesį į tai, 
kad Susivienijimas 1968 metų pabaigoje pasiekė trijų milijonų dolerių 
pripažintų turtų taško.

Čia yra kitas Susivienijimo istorijoj atsiekimas.
Tas atsiekta tuo laiku, kai Susivienijimo nariams buvo išmokėta di­

videndų bendroje $230,591.63 sumoje. Į šią sumą neįskaitoma suma išmo­
kėta nariams šiais metais. Aš taipgi noriu paaiškint, kad esama skirtumo 
tarp pripažintų turtų ir knygų (Ledger) turtų.

Aktuarai paruošdami metinį raportą turi prisilaikyti formules paruoš­
tos apdraudos departamentų ir reguliacijų, kurios reikalauja įjungimo to­
kių davinių, kaip kad susidariusių palūkanų už investmentus ir duoklių 
kuopų sekretorių surinktų, bet dar negautų centro įstaigoje nustatymui 
vertės. Šios yra gautinos sąskaitos. Bet čia taipgi turi būt atskaitymas 
neišmokėtų beneficijų reikalavimų ir kitų atsilikusių sąskaitų.

(Bus daugiau)

Prez. Nixonas Rumunijoj su prezidentu Ceausescu
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Thirty five years ago Darius and Girėnas began...

THE GREAT ATLANTIC CONQUEST 
PART TWO

F. John Moteikis

“When I get well I will fly 
more often. I may even fly 
across the Atlantic.”

Little did Stanley Girėnas or 
the anxious relatives gathered 
around his hospital bed on a 
September afternoon in 1925 
realize that on a day in the 
not too distant future his 
words would be tragically ful­
filled. Yet eight short years 
later Stanley Girėnas perished 
together with Captain Stephen 
Darius when their plane, the 
“Lithuanica”, crashed in a Ger­
man forest after they had 
conquered the Atlantic.

The inhabitants of Vytagala, 
Lithuania, never even dreamed 
that the dark-haired orphan 
lad, who left their midst to 
seek his fortune in the “Land 
of Plenty” across the sea, 
would one day bring fame and 
honor to their village or that 
he would become a national 
hero dear to Lithuanians the 
world-over. They sympathized 
with this smiling victim of mis­
fortune. They wished him the 
best of luck and success and 
spoke words of encourage­
ment. But twenty three years 
later they were all pulling for 
him and Steve Darius on their 
perilous flight. When the 
hazardous journey ended in 
unexpected tragedy, sorrow 
welled deep in their hearts.

Stanley Girėnas, the young­
est of 16 children, was born 
October 4, 1893. Besides Stan­
ley, only three other children 
of this large family reached 
maturity. When Stanley wras 
11 his father died. The death 
of their mother a few years 
later left the children orphans. 
The lot of orphans is never 
easy. Adversity and hardship 
are their constant companions 
until they reach an age when 
they are able to fend for them­
selves.

After a few years of life in 
dire circumstances, Stanley 
together with his older brother 
Peter decided to migrate to 
America. In 1910 they came to 
Chicago where their oldest 
brother John and a few cousins 
already dwelt. Here Stanley at­
tended the primary schools of 
the city for a few years to 
learn the language. In 1913 we 
find him picking up the print­
ing trade at which he was to 
work intermittently the re­
mainder of his days.

At that time faster and bet­
ter methods of transportation 
were being developed. The 
automobile, motorcycle and 
speedboat were frequent sights 
in this city on the shores of 
Lake Michigan. Hundreds of 
dreamyeyed youngsters gazed 
enviously at these wonder 
machines and spoke in awed 
terms of the wondrous speeds 
they could attain. Still others, 
the hot-rod happies of their 
day, sped with carefree aband­
on along the streets of the 
city.

Stanley was soon the pos­
sessor of a motorcycle on 
which he roamed far and wide. 
His deft fingers and mechani­
cal talents made him familiar 
with the intricate mechanism 

of his two wheeled steed, 
w'hich he later traded for a 
12 passenger motorboat in 
which he drove pleasure seek­
ers about the lake. America’s 
entry into World War I put 
an end to these pleasure ex­
cursions. Stanley volunteered.

He was assigned to the 136- 
th Air Squadron at Love 
Field, Dallas, Texas, where he 
worked for almost eighteen 
months as a plane mechanic. 
In the service he earned a re­
putation as a good mechanic. 
This training served him in 
good stead later on for he was 
able to perform needed re­
pairs on his own plane.

After his discharge Stan­
ley worked as a printer for a 
short while. Then together 
with a few other Lithuanians 
he established the Hub Cab 
Co., which went out of busi­
ness during the depression of 
1929.

Stanley began to study fly­
ing and together with a friend 
bought a three seater sport 
plane. It was in this plane that 
the crash occurred in which 
Stanley almost lost his life. 
His friend, at the controls 
when the accident happened, 
walked away unscratched.

Undaunted by the accident 
Stanley continued flying on his 
recovery and obtained a 
temporary commercial pilot’s 
license in the fall of 1927. The 
same year he met Captain 
Steve Darius of the Lithua­
nian Air Reserve. Darius made 
his first flights in the States 
in Stanley’s plane.

That Stanley was a capable 
and careful pilot may be seen 
from the fact that he had but 
one slight accident while in 
the pilot’s seat. He won a 
prize for dead stick landings 
during a flying contest in 
Chicago and often had onlook­
ers gaping in awe at the in­
tricate figures and stunts he 
performed while in the air.

In 1932 Captain Darius in­
vited Stanley to be his co­
pilot on a nonstop flight from 
New York to Kaunas, Lithua­
nia. Darius could not have 
chosen a better man. Although 
the flight ended in tragedy 
Stanley Girėnas, the orphan 
boy from Vytogala, Lithuania, 
went down in history as a fear­
less flyer.

Chicago’s Lithuanians have 
built a beautiful, lasting mo­
nument to commemorate the 
feat of their countrymen. The 
Darius-Girenas American Le­
gion Post also perpetuates 
their memory in the hearts of 
the Windy City Lithuanians. 
A book has been written about 
their exploit.

Darius and Girėnas have not 
been forgotten by their proud 
countrymen even in this day 
of suffering and oppression. 
Their inspiring last will and 
testament fans the fires of 
freedom and in the hearts of 
Lithuanians the world over and 
spurs them on in their fight 
to help Lithuania recover her 
independence.

(Conclusion next issue)

The Darius-Girenas Monument, Lithuanian Plaza (Marquette Park) Chicago, lil. This marble monument was 
erected by the people of Chicago under the sponsorship of the Darius-Girenas American Legion Post of Chi­
cago, which sponsors annual commemorations in front of the monument each year in July.

^-EDITORIAL----------------------------------

INSURANCE with 
A HEART

Our Convention in Waterbury
Getting to Waterbury from 

Hartford, Conn., is quite a job, 
especially on a Sunday night. 
We were told that the only 
way that can be achieved is by 
walking or driving a rented 
car. So we took the easy way 
out and rented a car. At least, 
we thought that was easiest 
way. The hotel people from 
Waterbury gave us a set of 
directions and when we ask­
ed the Hertz girl about 
them, she gave us the direc­
tions in three sentences and 
the added remark: “You can’t 
get lost going our way”. Well, 
on a dark night with a multiple 
choice of super highways, get­
ting lost is very easy and we 
did get lost.

We thought Waterbury an 
important city and the name 
of Waterbury would be men­
tioned along the way, many 
times. We were mistaken. It 
took a kindly college student 
that we caught closing up a 
restaurant to put us on the 
right road and direct us cor­
rectly. On the last ten miles 
of our trip we found Water­
bury emblazoned on the signs. 
We were relieved and sailed 
into the Holiday Inn parking 
lot with an honest sigh of 
relief and we found Mr. Igna­
tius Sakalas anxiously waiting 
with a few nerve soothers. We 
lost an hour by going from 
West to East, so the bed was 
the most welcome part of the 
room.

The Grand Man of Music
Our delegates to the al­

liance convention are early 
risers or they brought their 
alarm clocks. Because, when 
we went down to the main 
floor at 9:15 A.M., the delega­
tes were back from St. Jo­
seph’s parish church and eat­
ing breakfast in the coffee 
shop. And when we hit the 
main floor, there was the 
show of greetings from the 
many old friends of past con­
ventions. That morning Lithu­
anian was the vernacular of 
the coffee shop and a few of 
the delegates absent-mindedly 
even began to give their orders 
to the waitresses in Lithua­
nian.

Even so, the convention was 
rapped to order one half 
hour late by the president of 
the Alliance, Mr. Leonard Si­
mutis. The preliminaries of the 
convention were run off in 
regular practised style by the 
president who has been per­
forming that duty for the past 
thirty some years.

One of the most important 

jobs of a convention is the 
chairman and his election is 
always awaited with sincere 
interest. One of the finest 
men for such a job is Mr. Alex 
Aleksis, president of the 
arrangements committee for 
the National Convention. This 
man was unanimously elected 
to the job with a hearty round 
of applause. Mr. Aleksis is the 
organist for St. Joseph’s 
parish church in Waterbury 
for numerous years and at the 
age of eighty is considered 
the dean of Lithuanian organ­
ists in the .U. S. and he is 
quite active in the Lithuanian 
community of Waterbury and 
on the national level with a 
few organizations. His voice is 
still full of vigor, even though 
his gait is slowed up. Mr. 
Aleksis has a very active mind 
and his humor is lively as 
ever. Such men as as still a 
great credit to our organiza­
tion and he is doing much 
constructive work for our al­
liance. May the Lord keep him 
amongst us for many years.

Sincerely interested 
Oldtimers

Looking over the delegates 
to the convention, it must be 
said that the oldtimers made 
up the majority of the con­
vention. It was inspiring to see 
the sincere interest of these 
men and women. Most of them 
are veterans of such gather­
ings and they had a set pat­
tern for the conduct of the 
convention. It was the 64th 
national convention and many 
of the delegates probably at­
tended twenty or more nation­
al conventions.

It should be said that their 
patience is phenominal and 
there was very little absdntee- 
ism amongst the delegates. 
They sat through all of the 
lengthy meetings and took a 
sincere interest in the discus­
sions. In many matters they 
did insist on details and pro­
longed discussions of ques­
tions on the program.

The best part of the con­
vention was the custom of 
printed reports from the com­
mittees and officers of the 
national office. The surprising 
thing was that a majority of 
the delegates had read the 
reports in advance and were 
ready to ask questions and 
bring up points for discussions. 
Even Msgr. J. Boll, the nation­
al chaplain of the alliance, 
had to defend his record and 
explain a few points of his 
report in greater detail. The 
delegates were on the ball.

Lunch in the coffee shop 
was an interesting experience. 
Lithuanian was spoken quite 
loudly, but the orders were 
given in a quiet English. As 
one walked through the shop, 
greetings were exchanged 
from table to table and invita­
tions to join the groups were 
frequent. Very few left the 
Inn to look for fancier places 
or food, because everyone 
seemed eager to get back to 
the sessions on time.

The New Breed
This experience of the al­

liance convention was my first 
in about ten or more years 
and I was struck by the num­
ber of newly arrived or 
formerly displaced persons 
that participated in the gather­
ing. Many of them were very 
interested in the discussions and 
the constitutional changes that 
were contemplated. I learned 
also that many of those that 
did participate were secre­
taries and organizers of the 
chapters throughout the
country. They made their 
presence felt and we can be 
sure that in a few more years 
they will head the organiza­
tion. Men like Mr. V. Simaitis, 
who has his own real estate
business in Chicago, are
members of the board of
directors and will soon be on
top of the alliance. They 
have put some new life into 
the organization and added a 
good number of new members 
to the rolls.

There should be many more 
new members from amongst 
the recently arrived Liahuani- 
ans, but that problem will 
be solved in the years to come 
under different circumstances.

Fraternal insurance alliances 
make up a good segment of 
the insurance business of the 
United States, as is evident 
from the huge membership 
list of the Poles, Lutherans, 
Catholic Order of Foresters, 
etc. This type of insurance is 
not a dead business and there 
is no real reason why the 
L.R.C. Alliance of America 
can not be successful.

During the discussions of 
the convention, the newest 
members of the alliance were 
heard on all phases of the con­
stitution that were considered. 
The hotest discussion was the 
status of the alliance’s news­
paper, “Garsas”. The member­
ship certainly wants a more 
frequent edition of the paper 
and most have definite ideas 
about the contents of the pa­
per. The final decisions were 
left to the directors because 
of the added costs of publica­
tion. That problem could not 
be solved during the conven­
tion.

FOND DEPARTURES
It was not our pleasure to 

remain to the very end of the 
convention, but we did have 
the privilege to participate on 
the resolutions committee and 

to read the formulated resolu­
tions. The committe’s efforts 
were graciously accepted and 
approved by the gathering. We 
drove back to Hartford, 
Conn., with Mr. Rudis, also a 
member of the resolutions om- 
mittee.

We reminisced on the pro­
ceedings of the convention 
and we were happy to have 
made the trip to Waterbury. 
For many the trip was a leisu­
rely outing to New England 
and then back to the Midwest 
or to Pennsylvania. Our trip 
was a swift run to O’Hare on­
to a plane, into a car and in a 
hotel for two days without 
leaving the premises and then 
back to a car and plane to 
catch the last days of a priests’ 
convention in Chicago. Still, 
with all of the hurry and con­
finement of a hotel, the two 
days were truly worth while 
because they brought me back 
into contact with the people I 
have been working for during 
the past thirty years of my 
priesthood.

Work in the Lithuanian com­
munity has always been inter­
esting and enjoyable, even 
though the conditions for work

KNIGHTS OF LITHUANIA CONVENE
IN NEW

“Let Us Work United and 
Faithful to Our Ideals” .. .“Vie­
ningai Veikime Ištikimybėje 
Savo Idealams!” has been 
chosen as the motto for the 
56th National Convention of 
the Knights of Lithuania. The 
Convention, to be hosted by 
the New York - New Jersey 
District of the Knights, is 
scheduled for August 22-24, 
1969, with some pre-conven­
tion activities planned for 
August 20 and 21. Head­
quarters will be the Hotel 
Robert Treat, in Newark, N.J.

The Knights of Lithuania, 
a national organization whose 
membership consists of practi­
cing Catholics of Lithuanian 
ancestry, is in its 56th year 
of existence. Its goals are to 
keep alive among its members 
an appreciation of the Lithua­
nian language, customs, and 
culture in general, as well as 
assist in the fight to return 
independence to Lithuania and 
to other Communist - enslaved 
nations. In keeping with these 
goals, delegates, alternates, 
and guests from K of L 
Councils throughout the USA 
will travel to the convention 
for daytime business sessions, 
mid-day Mass, and evening 
social and cultural activities.

The business sessions will 
emphasize discussions rather 
than reports, with panels and 
workshops concentrating on 
various phases of Lithuanian 
activity and culture, improve­
ment of the organization, and 
promotion of unity in the K 
of L and among Lithuanians 
in general. Between the morn­
ing and afternoon business 
sessions on Friday and Satur­
day, attendees will attend 
Mass, concelebrated by the 
Spiritual Advisers of various 
councils of the K of L. Also 
on those days, special lunch­
eons will feature special 
speakers and awards, and will 
provide opportunity for re­
laxation at mid-day.

Lithuanian Luau
The convention’s get-ac­

quainted party on Thursday 
evening will take the form of 
a “Lithuanian Luau”, featur­
ing real Hawaiian music and 
entertainment, and will be 
held in the Lithuanian Catho­
lic Community Center in 
Kearny, New Jersey.

On Friday evening, at St. 
George Lithuanian Hall in 
Newark, delegates and guests, 
including any local Lithuani­
ans, will be treated to a Cul­
tural Evening, featuring melo­
dic Lithuanian songs by the 
“Ruta” Lithuanian Ensamble, 

have not been always ideal. 
Participation in a convention 
like that of the alliance is al­
ways rewarding because it 
convinces one that many 
hundreds of people are wor­
ried about the same ideals of 
nationality and fraternalism.

There are those who argue, 
that such a fraternal alliance 
is outdated, belongs to the 
horse and buggy days and is 
not worth the effort. Still, the 
alliance is worth fighting for, 
even in this day and age.

We know that any number of 
people in our parish faithful­
ly pay their dues and their 
heirs are happy to receive the 
benefits even though they 
come from L.R.C. Alliance of 
America.

Many places of employment 
care for their help, but in the 
olden days that protection was 
not there and the alliance was 
there to help. It does help the 
older people of our nation­
ality, and it could help many 
even younger people, if they 
would only realize that the al­
liance is geared to the modern 
day and besides, it is the insur­
ance with a heart.

P. Paul Gabris

JERSEY

Dr. Jack Stukas, National Presi­
dent of the Knights of Lithuania

and colorful folk dances by 
the Knights of Lithuania, 
Council 41 (New York) Dance 
Group. Dancing to the music 
of Gene Gutauskas and his 
orchestra will follow the pro­
gram.

National officers, to be 
elected Saturday afternoon, 
August 23, will be honored at 
the Convention Ball on Satur­
day evening. This semi-formal 
dance will be held in the 
Robert Treat Hotel’s Ballroom.

Sts. Peter and Paul Church 
in Elizabeth will be the site of 
the official Convention Mass 
on Sunday morning, August 
24. Before Mass, new officers 
will be sworn in, and Fourth 
Degrees will be presented to 
members who have earned 
this distinction. A. brunch at 
St. Joseph Lithuanian Hall 
will follow Mass.

Varied Program
The Convention will close 

with an impressive banquet at 
the Robert Treat Hotel. High­
lighting this banquet will be 
the presentation of a special 
award to a prominent non­
Lithuanian of the area who 
has distinguished himself with 
his interest in and work for 
the Lithuanian cause. Also 
during the banquet, a cultural 
program will be presented by 
the “Žibuoklės” Women’s Sex­
tet.

Pre-convention social activi­
ties include tours of NBC 
Studios in New York and the 
Budweiser Breweries in New­
ark on Wednesday, Aug. 20 
and a day at the Jersey Shore 
on Thursday, Aug. 21.

Honorary Chairman of the 
Convention is Dr. Jack J. Stu­
kas, of Hillside, N. J., Nation­
al President of the organiza­
tion. Rev. Peter Zemeikis, 
Administrator of Sts. Peter and 
Paul Lithuanian Church in 
Elizabeth is Spiritual Adviser. 
Lawrence Janonis of Bronx, 
N. Y. is General Chairman 
and Dorothy Dutkus of May­
wood, N. J. is Secretary.

L. I. Stukas
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Tęsinys)

Pirmininkas kviečia raportuoti sekretorių V. T. Kvetkų.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
D.G. Tarybos nariai,
Įsigyvenusi tradicija sulaužyta — Direktorių Tarybos meti­

nis susirinkimas vietoj vasario mėnesį įvyksta balandžio mėnesį. 
Aš toliau nekvestijonuosiu permainos, vienok aš vis manau, kad 
metiniai ir priešseiminiai Direktorių Tarybos susirinkimai turėtų 
vykti metų pradžioje.

Centro Įstaiga
Man buvo pavesta centro patalpų išdažymas. Jūs pastebė­

site, kad šis darbas yra atliktas ir ofisas dabar jaukiau išrodo.
Namo dalis, kur buvo “Garso” spaustuvė, nuo 1961 m. 

vidurio buvo neužimta ir tik nuo 1968 m. gruodžio 1 išrenduo- 
jama. Vieta buvo siūloma Susivienijimo kuopoms ir lokalinėms 
organizacijoms naudotis kaip bendruomeniniu centru. Vieta ilgą 
laiką buvo neužimta, vis laukta pasiūlymo. Aš kontaktavau vieti­
nį real estate asmenį, bet rendauninko neatsirado. Adv. Thomas 
Mack sugestavo duot skelbimą vietiniams laikraščiams. Davinių 
ir čia nebuvo. Tik pasikalbėjime gatvėje aš sužinojau apie gali­
mą prospektą. Vieta buvo i'šrenduota už $100 į mėnesį. Rendau- 
ninkas pats atliko pataisymus pritaikytus jo bizniui.

Susivienijimas vartojo dalį vietos savo reikmenims, įskaitant 
didžiulę spintą seniems dokumentams. Viską prisiėjo perkelti. 
Mes suradom vietos seniems dokumentams. Aš samdžiau patyrusį 
asmenį atlikti ši darba.

Daug senų dokumentų, kaip originalių narystėn įstojimo ap­
likacijų, tebelaikomą. Jų stovis yra blogas, mano manymu turėtų 
susilaukti jūsų apsvarstymo, ką su tokiom senienom daryti.

Padėtis kuopose
Padėtis kuopose eina blogyn. Darosi vis sunkiau surasti na­

rius užimti finansų sekretorių vietas išrinkti narių mokesčius. 
Tokia padėtis dabar pasiekė ir centro įstaigos rajoną.

Dvi ofiso tarnautojos užėmė savo kuopose sekretorių parei­
gas. Tas buvo raportuota anksčiau. 77 kuopa, Swoyersville, Pa., 
susijungė su 28 kuopa, Luzerne, Pa. Man pavyko palenkti 28 kuo­
pos sekretorių priimti naujų priedinių narių. 1-ji kuopa turėjo 
sunkenybių susirasti sekretorių, taip ir čia centro įstaigai pasise­
kė surasti jaunesnės kartos narę užimti vietą. 25-tos kuopos Mi­
ners Mills, Pa., nariai įsijungė į 212 kuopą. Mat, ir čia nepavyko 
surasti narį užimti 25 kuopos sekretoriaus vietą. 212 kp. sekre­
torius Jonas Kozerskis sutiko priimti 25 kp. narius. 50 kp. Cleve­
land, Ohio, susijungė su 8 -ta kuopa.

Taipgi ilgametis 307 kp. Cleveland, Ohio, sekretorius Adol­
fas Ivinskas, Susivienijimo veteranas narys, turėjo pasitraukti iš 
priežasties pašlijusios sveikatos. Tai dar vienas įžymus Susivieni­
jimo veteranas narys ir patriotas buvo priverstas pasitraukti iš 
pareigų. Laimei, susirašinėjant su Juozu Sadausku pavyko su­
rasti 307 kuopai sekretorių. Padėka priklauso A. Ivinskui už jo 
ilgą tarnybą ir J. Sadauskui už pagalbą išspręsti problemą.

Aukščiau minėtos sunkenybės buvo nugalėtos, bet kitos pa­
siliko neišspręstos. Dar vis yra kuopų sekretorių, kurie atsilieka 
su prisiuntimu duoklių centro įstaigai. Kai kuriais atvejais pri- 
seina pavartoti spaudimą.

Aš taipgi gavau laiškų nusiskundžiant dėl kai kurių narių 
akcijos. Laiškai buvo gauti iš 85 ir 160 kuopų gyvuojančių Chi- 
cagos rajone.

Advokatui Mack buvo pavesta laišku įtikinti vieną mortge- 
čiaus savininką, kad ji turi užsimokėti užsilikusius mėnesinius 
mokesčius. Kitą prisėjo įtikint nuosavybę pervest real estate as­
meniui parduoti ir apmokėt skolas.

Įstaigos darbininkės
Narystei mažėjant — mažėja pajamos. Sunku yra gauti as­

menų užpildyt darbo vietas, kai priseina lenktyniuot su masini­
mais, kuriuos siūlo kiti bizniai. Aš tokią problemą turėjau 
per pereitus tris metus. Man pavyko surast moterį užimti darbą 
dalinai. Ji irgi rekomendavo kitą užimti darbą dalinai, kuomet ji 
negalės į darbą atvykti. Vienok gruodžio, sausio ir vasario mė­
nesiais, metinių raportų paruošimo laiku, jos dirbo taip dažnai, 
kaip galėjo. Dividendo išmokėjimas taipgi pareikalaus ekstra pa­
galbos. Dvi darbininkės, sujungus kartu, išdirbo 64 metus laiko.

Mano spėjimu, mūsų įstaiga turėjo daugiau susirašinėjimų, 
negu bile kuri kita organizacija įsikūrusi Wilkes Barre. Priežas­
tis tame, kad kitos organizacijos neturi pašalpos skyriaus, mažai 
arba visai neturi darbo su laikraščiu.

Pereitas seimas autorizavo Direktorių Tarybą paruošti pasi­
traukimo (retirement) planą Susivienijimo darbininkam. Aktuaras 
paruošė laikinį planą, kurį valdyba priėmė. Vienok Internal Re­
venue Service įstaiga plano užtvirtinimą atidėliojo ištisus mėne­
sius, reikalaujant priedinės informacijos. Apie tai daugiau bus 
pranešta susirinkinio laiku.

Šildymo problema
Namo šildymo problema egzistavo ilgą periodą. Problema pa­

sunkėjo šią žiemą. Ypatingai man daug rūpesčių buvo savaitga­
liais ir Kalėdų švenčių dienomis, kuomet ofise nedirbama. Ret-

karčiais susidarydavo pavojinga padėtis, ypatingai nedarbo lai­
ku išsiveržti garams (steam) ir sužaloti namo lubas, sienas ir 
įrengimus. Padarius titinkamus pataisymus šildymo padėtis pa­
gerėjo. Centro įstaigos name išdažymas iš vidaus, pakeitimas du­
rų namo užpakaly, pataisymas laiptų, kartu su išvalymu kamba­
rio, kurs buvo išrenduotas, išlaidos buvo padengtos iš reikmenų 
pardavimo pajamų.

Dar vienas posūkis Susivienijimo istorijoje.
Susivienijimas pasiekė 3 milijonų dolerių pripažintų turtų, 

kaip tas raportuota 1968 metų metimam raporte. Susivienijimas 
tą galėjo pasiekti keli metai atgal, jeigu nebūtų išmokėta 281,405. 
12 dol. nariams dividendų pavidale, įskaitant ir 1969 metais iš­
mokėtą dividendą. Yra skirtumo tarp pripažintų turtų ir knygų 
turtų, kaip tas buvo paaiškinta ankstesnėmis progomis. Aktuarai 
paruošdami metinį raportą prisilaiko formules paruoštos pagal 
apdraudos reguliacijas, kurios reikalauja įskaityti tokias paja­
mas, kaip kad priaugę palūkanos už investmentus ir kuopų sekre­
torių surinkti mokesčiai, bet dar negauti centro įstaigoje, nustaty­
ti įvertinimą. Šios sąskaitos yra dar gautinos. Bet čia turi būt 
įskaitytos beneficijos neapmokėtų reikalavimų ir kitos atsilikę 
biios. Atsilikę pinigai, kuriuos Susivienijimas turi gauti yra įjung­
ti į bendrą pripažintų turtų sumą. Knygų turtai yra žemesni ir 
pagrįsti aktualiais knygų turtais.

Apdraudos komisijonieriai nustatė taisykles raportavimui ir nu­
statymui verčių už sekuracijas in porfolios visoms apdraudos or­
ganizacijoms. Privaloma raportuoti aktualias išlaidas lygios-nomi- 
nališkos vertės ir rinkos vertės. Jei investmentas yra specifinės 
kokybės, pagristas uždarbiais ir tęsiamais palūkanų mokėjimais, 
investmentas laikomas amortizuotinu iš priežasties jo investaci- 
jos vertės. Tuo būdu investmentų padarytų pirmesniais metais su 
palūkanų kuponais žymiai mažesnėmis ratomis, rinkos vertė yra 
atitinkamai žemesnė.

Susivienijimas pereitais metais investavo 140,000 dol. bo- 
nuose, kurie davė nuo 6 1/8 iki 7 5/8 pr. Kaina dėl naujų pinigų 
virto tokia rimta, kad sudaro vyriausybės viršininkam didelį rū­
pestį net pasaulinėje pinigų rinkoje.

Laimei, dalis Susivienijimo investmentų su žemesniais palūka­
nų kuponais pribręs sekančiais penkiais metais. Taipgi pereitais 
metais investmentai padaryti mortgičiuose buvo pagal 6 proc. 
ratą.

Tam pačiam raporte už 1968 metus yra nurodyta, kad Susi­
vienijimas pasididino rendą 2900 dol. sumoje, palyginant su pir­
mesnių metų 1800 dol. Tai 1100 daugiau, negu bile kuriais 
ankstesniais metais. New Yorko apdraudos departamentas reika­
lavo, kad Susivienijimas pats pasikeltų rendą iš priežasties centro 
įstaigos namo investmento.

A. a. Stasio Petruškevičiaus atminčiai
Su giliu liūdesiu tenka raportuoti artimo draugo Stasio Pet­

ruškevičiaus mirtį. Jis virš 60 metų sekretoriavo 47 kuopai, Mt. 
Carmel, Pa. Be jokios abejonės, jis sekretoriumi išbuvo ilgiau, 
negu bile kuris kitas sekretorius.

Fraternaliai Jūsų,
Vincas T. Kvetkas, LRKSA sekretorius

Sekretorius trumpai paaiškino finansinį raportą už antrąjį 
1968 metų pusmetį. Jis taipgi aiškino įvairias apdraudos departa­
mentų paruošto metinio raporto lenteles ir raportus už 1968. 
Tokie raportai visuomet sukelia susidomėjimą iš priežasties įvai­
rių lentelių, santraukų ir raportų parodančių augimo ir kritimo 
kryptį, finansus ir narystę. Padaryta džiugių pastabų dėl finan­
sinio augimo dėl išgalėjimo mokėti kitą didelį dividendą na­
riams, vienok parodyta gilaus susirūpinimo dėl narystės mažė­
jimo.

Sekretorius užbaigė savo raportą skaitymu savo komentarų.
Dr. Šimaitis pasiūlė sekretoriaus raportą priimti, P. J. Ka­

tilius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
Pirmininkas pakvietė raportuoti iždininkę.

IŽDININKES RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF Z.’LėRICA 

HLGASUR3R»3 RIP OR T 
RECEIPTS AND DISBURSEMENTS 

July 1, 1968 to December 31, 1968

Iždininkė Leokadija Donarovich taipgi padarė pastabų apie 
savo veiklą. Ji laimėjo 5-tos Penna apskrities dovaną už įrašymą 
naujų narių praeitais metais; ji taipgi pranešė, kad turėjusi kelis 
pasitarimus su Centro įstaigos sekretorium Susivienijimo biznio 
reikalais.

Adv. Mack pasiūlė iždininkės raportą priimt, P. J. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

MŪSŲ VEIKLOS APŽVALGA
Detroit, Mich. Naujieji lietu­

viai šauniai darbuojasi. Paren­
gimų būna kas šeštadienį Lietu­
vių namuose. Sekmadieniais daž 
nai įvyksta piešinių parodos bei 
vaišės - banketai. Judėjimas 
vyksta pilnu tempu.

— Lietuvių namuose gerai 
įsikūręs Dariaus Girėno klubas, 
kuris padeda namus išlaikyti.

— Balandžio 25 d. ilgametės 
visuomenės veikėjos Elzbietos 
Pauraziens sūnus Dovydas V. 
Paurazas susituokė Šv. Al­
fredo katalikų bažnyčioje su 
Marsha Ann Melcher. Jaunave­
džio pusbrolis kun. S. Paurazas 
su motina Ona Pauraziene bu­
vo atvykę iš Chicagos dalyvau­
ti iškilmėse. Bažnyčia buvo 
pilna žmonių. Vedybinės vaišės 
įvyko lietuvių katalikų vetera­
nų salėje. Dalyvavo daug sve­
čių.

Jaunavedžiam linkime laimin­
go gyvenimo!

— LRKSA 265 kuopa į 64- 
tąjį seimą, įvykusį Waterbury, 
pasiuntė atstovus Vladą Mingė- 
lą ir Stasį Garliauską. Kuopos 
valdyba planavo įrašyti naujų 
narių, bet pasisukus nelabajai 
flu epidemijai darbą gerokai 
sutrukdė. Vis dėlto kuopos se­
kretorius šiemet jau įrašė šešis 
naujus narius, kas reiškia, kad

buvo darbuotasi. To dar nega­
na. Visi kuopos nariai turėtų 
padirbėti, kad nors savų šei­
mų narius prirašyti. Turime 
šeimų, kurios prijaučia ir mato 
reikalą savo vaikučius įrašyti 
į Katalikų Susivienijimą. Ir 
171 kuopoje priklauso apsčiai 
veiklių narių ir jiems pajudė­
jus daug naujų narių galėtų pri­
rašyti. Tokie veikėjai, kaip Pet­
ronėlė Medonienė, Rapolas ir 
Ona Valatkai, Bolis ir Ona 
Wall, Juozas Salinis, Elzbieta 
Pauraziene yra tiek daug viso­
kių organizacinių darbų atlikę 
— lengvai galėtų dar šiais me­
tais daug naujų narių prirašy­
ti. 230 kuopos veiklus sekreto­
rius Jonas Zimnickas irgi gali 
sėkmingai pasidarbuoti. Aiškų 
Detroitas nebus paskutinis.

Kun. Stanevičius — 
kardinolo palydovas ...

Detroito kardinolui Dearden 
vykstant į Romą į investitūros 
iškilmes, jis pasikvietė lietuvių 
Šv. Antano parapijos kleboną 
kun. J. V. Stanevičių savo pa­
lydovu. Malonu pažymėti, kad 
kun. J. V. Stanevičius yra ar­
timas kardinolo draugas. Kar­
dinolas Dearden plačiai žino 
apie lietuvius ir reikalui esant 
bus didelis užtarėjas.

265 kp. sekretorius

Sveikiname 56-tąjį 
VyeiŲ Seimą ;

56-tasis metinis Liet. Vyčių 
seimas su bažnytinėm iškilmėm, 
banketu, koncertu, išvykom it 
įvairiomis kitomis pramogomis 
įvyks 1969 m. rugpiūčio 20-24 
d. d., Newark, N. J.

Šeiminės sesijos vyks viešbu­
čio Robert Treat patalpose.

Seimas bus užbaigtas didžiu­
liu banketu minėto viešbučio 
salėje su kalbų ir menine pro­
grama, kurią išpildys pagarsė­
jęs “Žibuoklių” sekstetas, di­
riguojant muzikui Louis Stukui.

Rugpiūčio 22 koncertinę pro­
gramą išpildys “Rūtos” ansamb­
lis, dir. muziko Algirdo Kača- 
nausko, ir Vyčių 41 kuopos šo­
kėjų grupė.

Sveikiname Vyčių seimą ir 
linkime geriausio pasisekimo!

TOTAL CHECKING ACCOUNTS BALANCE, JULY 1, 1968 
RECEIPTS;

msBURsnram;
FIRST NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
MINERS SAVINGS BANK, PITTSTON, PA.
WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
BANK CHARGES: NSP AND CHARGE FOR CANADIAN CHECK

BALANCE

FIRST NATIONAL BANK, WII.KES-BARRE, PA. 
BALANCE AS OF JULY 1, 1968
RECEIPTS:

$ 189,490,38
$ 42,061.26

189,490.38
5 231,551.64

$ 6,279.25
49,970,35

137,590.67 
.40.86

$ 149,421,96

DISŪURSatFNTS: $ 6,279.25
Transferred to miners savings bank, pittston,pa. 55,000.00 
TRANSFERRED TO WYOMING NATIONAL BANK, W-B..PA. 95,000.00 
BANK CHARGES: NSF AND CHARGE FOR CANADIAN CHECK 40.86

CASH BALANCE
OUTSTANDING CHECKS
BALANCE OF BANK STATĖMFNT

193,881.1g
| 37,676.51

$ 29,108.75
149,421.96

t 178,530.71

156,320.11 
? 22,210.60 

451.00 
5 22,661.56

MALDAKNYGE —

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTENIS 

PREL. PR. JURO 
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS
P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

MINERS SAVINGS BANK, PITTSTON, PA.
BALANCE AS OF JULY 1, 1968
REDEPCSIT: $ 50.73
TRANSFERRED FROM FIRST NATIONAL BANK, W-B.,PA. 55,000.00

DISBURSEMENTS; $ 49,970.35
CASH BALANCE 
OUTSTANDING CHECKS
BALANCE OF BANK STATEMENT

WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
BALANCE AS OF JULY 1, 1968
RECEIPTS: $ 40,017.69
TRANSFERRED FROM FIRST NATIONAL BANK, W-B..PA. 95,000.00

DISBURSEMENTS; 4 137,590.67 
CASH BALANCE
OUTSTANDING CHECKS
BALANCE OF BANK STATEMENT

SUMMARY

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Miners Savings Bank, Pittston, Pa, 
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa»

TOTAL CASli BALANCE IN CHECKING ACCOUNTS, DECa.lBER 31, 1968

February 1, 1969

i

$ 6,636.76

55,050.73
? 61,687.49 

49,970,35 
? 11,717.14 

3,495.46
? 15,212.60

$ 6,315.75

135.017.69
$ 141,333.44

137,590.67
$ 3,742.77

3,253.60
? 6,996.37'

4 22,210.60
11,717.14
3,742.77

$ 37,670.51

PAMINĖJO KUN. 
CINIKO SUKAKTĮ

Racine, Wis. Liepos 6 vieti­
nės kolonijos lietuviai pagerbė 
kunigą Petrą P. Ciniką, M.I.C., 
jo kunigystės 30 metų sukak­
ties proga.

Pagerbimo puota surengta 
paskubomis, vienok svetelių bu­
vo pilna šv. Kazimiero parapi­
jos svetainė. Vaišių ruoša pasi­
rūpino Moterų klubas, vadovau­
jamas Teodoros Vilipienės; pro­
gramą pravedė Lionginas Pliū- 
ra.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1912 m. sausio 6 Chicagoje. 
Pradinius ir aukštesnius moks­
lus ėjo Chicagoje. Baigus Tėvų 
Marijonų seminariją Clarendon 
Hills, Ilk, kunigu buvo įšvęstas 
1939 m. sausio 22 d.

Yra buvęs dienraščio “Drau­
go” administratorium, Tėvų Ma­
rijonų namo vyresniuoju, žur­
nalo “The Marian” redakto­
rium, Kolumbo Vyčių IV-jo 
laipsnio narys, Katalikų Fede­
racijos, Kunigų Vienybės ir ki­
tų organizacijų veikėjas.

Nuo 1967 m. spalių mėnesio 
“Garso” angliškojo skyriaus re­
daktorius.

Lietuvos atstovo paskaita
Š. m. geg. 21 d. Lietuvos at­

stovas, J. Kajeckas, laikė apie 
Lietuvą paskaitą International 
Club of Annapolis, to klubo 
vadovybės kviečiamas. Dalyvių 
buvo apie 70.

Paskaitos — Dinner metu sa­
lėje buvo iškelta Lietuvos vėlia­
va ir sugrotas Lietuvos Himnas.

Apie paskaitą rašė Annapoly- 
je (Marylando valstijos sostinė­
je) einąs laikraštis Evening Ca­
pital š.m. geg. 19 ir 24 dienų 
numeriuose.

Suminėtoji paskaita spausdi­
nama atskiru leidiniu. LPWŽ

— LRKSA 11 kp. sekretorė 
Elzbieta Veturienė prisiuntė 
centro įstaigai kuopos nario Ju­
liaus Vilčiausko 2 dol. divi­
dendo čekį su nurodymu, kad 
jis tą sumą aukoja Labdarybės 
Fondui.

TEV. T. DEGUTIS 
PRANCIŠKONAS
Washingtonas. šeštadienį, 

birželio 7, šv. Marijos 'šventovė­
je vyskupas Edward J. Her­
man įšventė kunigu pranciško­
ną vienuolį Tadą (Joną) Degu­
tį. Iškilmėse' dalyvavo tėvai 
pranciškonai, suvažiavę iš arti­
mesnių ir tolimų vietovių ir ar­
timieji.

Naujasis kunigas birželio 15 
primicijų Mišias turėjo liet, 
šv. Kryžiaus bažnyčioje Chi­
cagoje, o rugpiūčio 3 turėjo 
Kennebunkporte, Maine.

Kun. Tadas Degutis yra kilęs 
iš Novasiolkų kaimo, Semeliš­
kių valsčiaus, Trakų apskrities. 
Mokėsi Semeliškiuose, Aukšta­
dvario vidurio mokykloj, Eieh- 
staetto kunigų seminarijoj, vak. 
Vokietijoj; į JAV-tybes atvy­
ko 1940 m. birželio 10; 1956 m. 
baigė technikos inžinerijos mo­
kyklą Detroite.

1965 m. įstojo Pranciškonų 
vienuolynan; teologijos moks­
lus išėjo Wappingers Falls pran­
ciškonų kunigų seminarijoj ir 
Washingtone.

Anksti netekęs tėvų, sun­
kiais keliais ėjo prie užsibrėžtų 
tikslų.

Geriausi linkėjimai naujam 
kunigui!

Mirė
Kun. dr. A. Norius

Great Falls, Montana. Birže­
lio 12 dėl kraujo išsiliejimo į 
smegenis mirė kun dr. Aleks­
andras Norius-Nekrašas. Palai­
dotas birželio 17 Katedros ku­
nigų kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1926 m. 
rugpiūčio 7 Kėdainių rajone. 
Mokėsi Kėdainiuose, kunigų 
seminarijoj, Romoje, ir Kolum­
bijos universitete, New Yorke.

Kunigu buvo įšvęstas 1953 
vasario 18 Romoje.

Profesoriavo Šv. Jono univer­
sitete, Brooklyne, dėstydamas 
fisosofiją, rusų kalbą ir kitus 
dalykus. 1968 metų rudenį jis 
buvo pradėjęs profesoriauti

— Vaistininkas Jonas Ma­
kauskas, 84 metų amžiaus, Lie­
tuvos Steigiamojo ir kitų demo­
kratinių seimų atstovas, Vals­
tiečių liaudininkų veikėjas, nuo 
širdies smūgio mirė liepos 25 
šv. Elzbietos ligoninėj, New 
Brunswick, N. J. Palaidotas lie­
pos 29 Manville, N. J., kapinė­
se. Paliko žmoną Stefaniją, 
dukterį Giedrienę, žentą ir anū­
kę.

LRKSA 
mirusieji nariai 
A. a. Ona Čepkūnienė, 67 

kp., 735 Center, Racine, Wis., 
mirė gegužės 26, palaidota ge­
gužės 29, Holy Cross kapinėse.

A. a. Nelė Vilčinskienė, 155 
kp., 2006 Jackson str., Scran­
ton, Pa., mirė birželio 2, palai­
dota birželio 5 Katedros kapi­
nėse.

a. Juozas Skliutas, 98 kp., 
161 Vernon Str., Worcester, 
Mass., mirė vasario 17, palai­
dotas vasario 19 Notre Dame 
kapinėse.

A. a. Jonas Sinkevičius, 31 
kp., 723 E. Mahanoy avė., Ma- 
hanoy City, Pa., mirė gegužės 
24, palaidotas gegužės 27 iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse.

A. a. Pranciška Venckevičie- 
nė, 30 kp., gyv. 233 Wilbur 
str., Scranton, Pa., mirė gegu­
žės 1, palaidota gegužės 5 šv. 
Juozapo parapijos kapinėse^ 
Throop.

a. a. Augustas Likatavičius, 
222 kp., 911 South Logan str., 
South Bend, Ind., mirė ko­
vo 26, palaidotas kovo 31 
Fairview kapinėse, Mishawaka, 
Ind.

A. a. A. Stulgis, 163 kp. 6933 
So. Rockwell, Chicago, Ill., mi­
rė birželio 5, palaidotas birže­
lio 7 Šv. Kazimiero kapinėse.

A. a. Marė Žukauskienė, 
263 kuopa, 605 E. Diamond 
avė., Hazleton, Pa., mirė birže­
lio 2, palaidota birželio 5 šv. 
Petro ir Povilo kapinėse.

A. a. Katrina Garnienė, 35 k 
1061 Huston str., West Mifflin, 
Pa., mirė birželio 3.

A. a. Antanas Šeštakauskas, 
18 kp., 530 Arlington str., Ta­
maqua, Pa., mirė birželio 25, pa­
laidotas birželio 28 šv. Petro ir 
Povilo parapijos kapinėse.

A. a. Ona Ragauskienė, 142 
kp., 8022 Bellevue avė., Cleve­
land, Ohio, mirė gegužės 23, 
palaidota gegužės 26 Kalvarijos 
kapinėse.

— “Garso” Nr. 3 (1969 
m. gegužės mėn.) 7-tam pus­
lapy, LRKSA 160 kuopos val­
dybos sąstate įvyko klaida: vie­
ton iždo globėju paskelbto Vin­
co Giedraičio turėjo būt Vin­
cas Gudaitis.

Great Falls, Montana, kolegijo­
je.

Lietuvoje liko motina, trys 
broliai ir sesuo.

Teilsis jo vėlė Viepaty!

i
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Kun. P. Ališauskas 
audiencijoj pas

Popiežiij
Pittstono lietuvių ‘šv. K a - 

zimiero parapijos klebonas ku­
nigas Petras J. Ališauskas ir 
ukrainiečių parapijos, Nantico­
ke, klebonas kun. Nicholas B. 
Fisanick š.m. birželio 2 Vatika­
no Mieste, šv. Petro bazilikoje, 
turėjo privačią audienciją pas 
Popiežių Paulių Vl-jį.

Kun. P. J. Ališauskas kelio­
nėje praleido apie dvi savai- 
tęs. Jis Romoje atlaikė Mišias 
prie Šv. Petro karsto ir Liur- 
de, Prancūzijoje prie Šv. Ma­
rijos šventovės — garsioj ste­
buklų vietovėj.

Dienraštis Wilkes Barre Ti- 
mes Leader birželio 13 laido­
je įdėjo Popiežiaus ir abiejų ku­
nigų audiencijos atvaizdą ir 
atitinkamą paaiškinimą.

Kun. P. J. Ališauskas yra gi­
męs 1916 m. lapkričio 1. Simp­
son, Pa. Kunigu įšvęstas 1943 
birželio 5. Yra vikaravęs eilėje 
lietuvių ir kitataučių parapi­
jų; klebonavęs Wanamie, Pa., 
šv. Marijos ir Hanover šv. Juo­
zapo parapijose, o nuo 1967 
m. pavasario klebonauja Pitt- 
stone.

5-tos APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

PRANAS J. KATILIUS 
generalinis pirmininkas

LRKSA 5-tos apskrities iš­
važiavimas rengiamas sekma­
dienį, rugpiūčio 17, Rocky 
Glen parke.

Apskrities valdybai talki­
ninkauja scrantoniečiai — ge­
neralinis pirmininkas Pranas J. 
Katilius, vicepirmininkas Pet­
ras Talkevičius, Stasys Žemai­
tis, Jonas Stirna, Antanas 
Meškauskas, Jonas Stepanaus­
kas, Jurgis Sadauskas, Kazys 
Lavickas, Kazys Gedminas, Sta­
sys Mickevičius, Jurgis Talke­
vičius; taipgi Kazimiera Šia­
ulienė iš Forest City, Juozas 
Siamas iš Carbondale ir k.

Prie rengėjų standos bus lie­
tuviškų valgių ir skanių gėri­
mų.

Parke yra įvairių žaislų au- 
gusiems, jaunimui ir vaikams.

Rengėjai kviečia dalyvaut 
ir linksmai praleisti laiką.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ............................  50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............................................................ 40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................. 56.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..........................52.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) 51.50 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, n dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00 
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mingirdas. Kaina .....................................     $2.50

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Metiniai parapijij 
bazarai

— Miners Mills liet. šv. Pran­
ciškaus parapijos metinis baza- 
ras įvyko liepos 10-12 d.d. pa­
rapijos aikštėje, šioj parapijoj 
klebonauja kun. J. M. Trus- 
kauskas.

— Sugar Notch šv. , Petro 
ir Povilo parapijos metinis ba- 
zaras įvyko liepos 18, 19 ir 20 
parapijos aikštėje. Šioje para­
pijoje klebonauja kun.. Vyto 
F. Žemaitis.

— Wilkes - Barre šv. Trejy­
bės parap. bazaras rengiamas 
rugsėjo 19-21. Šioje parapijoje 
klebonauja ilgametis LRKSA 
dvasios vadas prelatas Jonas F. 
Baltusevičius.

— Kingston’o šv. Marijos pa­
rapijos metinis bazaras. įvyko 
birželio pabaigoje. Čia klebo­
nauja kun. Antanas J. Norkū­
nas.

— Lyndwood šv. Kazimiero 
parapijos metinis bazaras įvy­
ko liepos 31, rugp. 1-3. Čia kle­
bonauja kun. J. J. Kazlauskas.

— Wilkes Barre Švč. Trejy­
bės parapijė mokykla mokslo 
metus užbaigė birželio 15. Po 
9 v. Mišių parapijos salėje bu­
vo išduoti diplomai mokyklą 
baigusiems. Diplomus išdalino 
klebonas prelatas J. F. Baltuse­
vičius. Čia mokytojauja Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserys.

— Saliamonui Deimantui, 
LRKSA 17 kp. nariui, gyv. 425 
East South Str., Wilkes Barre, 
trokas sužalojo koją. Nelaimė 
įvyko gegužės 10 prie Lietuvių 
klubo patalpų. S. Deimantą tro­
kas buvo prispaudęs prie pasta­
to. Deimantas gydėsi ligoninėj.

— Dr. P. J. Seroška užbaigė 
Georgetown universiteto, Wa­
shington, D.C., medicinos mo­
kyklą ir gavo laipsnį. Interna­
tą atliks Geisinger Medical Cen­
tre, Danville, Pa. Jis yra sūnus 
Mr. and Mrs. Seroškų, gyv. 
520 Slocum Ave., Exeter, Pa.

— Wyoming Klonio Taurų 
Klubo metinis išvažiavimas į- 
vyko sekmadienį, liepos 20, 
Sans Souci parke.

J. V. KOZERSKIO 
SUTUOKTUVES
šeštadienį, birželio 7, Miners 

Mills šv. Pranciškaus bažnyčio­
je kl. kun. J. M. Truskauskas 
sutuokė Joną V. Kozerski, Jr., 
su Miss Jacqueline Lee Logan.

Jaunavedys yra sūnus Jono 
ir Marijonos Kozerskių, gyv. 
35 Hilldale avė., Hilldale, Wil­
kes Barre. Tėvas J. Kozerskis 
yra ilgametis LRKSA 212 kp. 
sekretorius, abu su žmona Ma­
rijona atstovauja 212 kuopą 5- 
toje apskrityje ir nacionali­
niuose seimuose. Visa Kozers­
kių šeima — visu šimtu procen­
tų Kat. Susivienijimo nariai.

Vedybinėse ceremonijose ir 
puotoje dalyvavo šeimos nariai, 
giminės ir gausingi bičiuliai.

Jaunavedžiams linkime malo­
naus laimingo gyvenimo!

Lietuviai vetranij 
konvencijose

Amerikos Legijono, Penn- 
sylvanijos valstybės, metinė 
konvencija įvyko 1969 m. lie­
pos 10-12 d. d., Pittsburgh, Pa. 
Šioje konvencijoje A. L. Mote­
rų (Auxiliary) 609 vienetą, Ha­
nover Township, atstovavo pir­
mininkė Kazimiera Zujienė; 
Adolfas Norvaiša atstovavo A. 
L. 395 postą, Kingstone; dr. Al­
bertas J. Valibus atstovavo Ed- 
wardsvilles postą.

A. Norvaiša yra išrinktas at­
stovauti 12-jį distriktą (Luzerne 
apskrities) nacionalinėje Am. 
Legijono konvencijoje, kuri į- 
vyks 1969 m. rugpiūčio 22-28 
Atlanta, Georgia.

— LRKSA vyriausias Dakta­
ras kvotėjas dr. A. J. Valibus 
vėl perrinktas Katalikų Karo 
Veteranų Pennsylvanijos de­
partamento medikaliu viršinin­
ku. Metinė konvencija įvyko 
Altoona, Pa. 1970 metais kon­
vencija įvyks Harrisburg, Pa.

Mirė
R. JUŠKEVIČIENE

A. a. Rožė Juškevičienė, il­
gametė LRKSA 17 kuopos na­
rė, gyv. 348 Hazle avė., Wilkes 
Barre, Pa., mirė liepos 20; pa­
šarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje; palaidota liepos 
24 iš Švč. Trejybės bažnyčios 
St. Marys kapinėse, Hanover 
Township.

Nulydėjus bažnyčion, iškil­
mingas Mišias laikė kl. prela­
tas J. F. Baltusevičius, asis­
tuojant kun. Edward Nolan ir 
kun. Santino Fanucci. Vargo­
nais grojo ir solo giedojo mu­
zikas Vaclas Romanas Kapinė­
se paskutinę benedikciją atliko 
prel. J. F. Baltusevičius. Karst- 
nešiais buvo anūkai John Yus- 
cavage, Jr., Stephen ir William 
Savage, žentai Paul Rickey ir 
James Riley, giminaitis William 
Kravitz.

Šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo daug žmonių.

Velionė buvo gimus Lietuvo­
je, į šią šalį atvyko 1910 me­
tais ir įsikūrė Wilkes Barre. 
Buvo veikli Susiv. 17 kp., Wyo­
ming Klonio Liet. Moetrų Klu­
bo ir kitų draugijų narė. Pas­
kutinius kelis metus sunkiai 
sirgo.

Paliko sūnų Juozą, Mountain- 
top; sūnų Vincą, Hyattsville, 
Md.; dukteris Mrs. J. Riley, Su­
gar Notch, ir Mrs. J. Rickey, 
Wilkes Barre; 11 anūkų; taip­
gi paliko giminių Lietuvoje.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

Metinis Piknikas 
Elmhurst, Pa.

Sekmadienį, liepos 13, Šv. 
Marijos Viloje, Elmhurst, Pa., 
įvyko metinis piknikas, kurs vi­
sais atžvilgiais buvo Sėkmin­
gas.

Gausi publika linksmai pra­
leido laiką ir šauniai parėmė 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seseles 
ir senelių prieglaudą.

Įrengimas 52naujų privačių 
kambarių pareikalavo dide­
lių išlaidų.

Vilos direktorius prelatas Jo­
nas F. Baltusevičius nuošir­
džiai dėkoja visiems prisidėju- 
siems darbu, dovanomis ir atsi­
lankymu.

— Liepos mėn 4 Marianapo- 
ly, Thompson, Conn., įvyko Tra­
dicinė Lietuvių Diena su iškil­
mingomis pamaldomis, menine 
programa ir įvairiomis pramo­
gomis.

— Pittstono liet. šv. Kazi­
miero parapijos šv. Vardo D- 
ja birželio 15 paminėjo Tėvų 
Dieną bendra komunija ir pus­
ryčiais.

Mirė
Sės. M. Kleopha
Elmhurst, Pa. Sekmadienio 

rytą, liepos 6-tą, Sesuo Mari­
ja Kleopha ramiai užmerkė sa­
vo akis ir apleido šį pasaulį.

Palaidota liepos 8 Vilos ka­
pinėse.

Sesuo M. Kleopha, kaip Lu- 
cija Kasparūnaitė, gimė gruo­
džio 4, 1882 m., Kauno guber­
nijoje, Krekenavos parapijoj, 
Petriškio kaime, netoli Nevėžio 
upės. Šeimoje buvo 'šeši bro­
liai ir keturios seserys. Visi pri­
klausė prie Krekenavos para­
pijos.

Iš šių šeimos narių viena se­
sutė, ponia Anastazija Antanai­
tienė, tebegyvena Swoyersville, 
Pa. Ji išleido dvi dukreles prie 
Sesučių Kazimieriečių — Sesuo 
Florianą ir Sesuo Lydija, ir 
viena dukraitė — Sesuo Ro­
saline. Vienas brolis tebegy­
vena Philadelphijoj.

Lucija Kasparūnaitė, atvy­
kus Amerikon, apsigyveno Phi­
ladelphijoj. Prisidėjus prie Tė­
vo Alfonso naujos Kongregaci­
jos, Nukryžiuotojo Jėzaus Sese­
rų, 1931 metais, kaip Sesuo 
Marija Kleopha praleido 38 
metus Elmhurste, sunkiai besi­
darbuodama Dievo ir žmonijos 
naudai.

Ilgai mūsų tarpe gyvuos jo­
sios graži saves išsižadėjusi 
dvasia.

Dievas gausiai teapdovano- 
ja jos vėlę amžinais džiaugs­
mais! J.N.S.

MIRUSIEJI
A. a. Petras E. Kižis, gyv., 

Center St., Pittston, Pa., mirė 
birželio 2; pašarvotas buvo di­
rektorių Kižių įstaigoje. Palai­
dotas ketvirtadienį, birželio 5, 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Nulydėjus 
bažnyčion mišias atlaikė gimi­
naitis kun. Kenneth Kižis, asis­
tuojant kun. Paul Kostick ir 
kun. John Bolger. Vargonais 
grojo ir solo giedojo prof. Bro- 
nis Voveris. Garbės palydą su­
darė Šv. Vardo draugijos ir 
Knight’s of Columbus posto 
nariai.

Velionis buvo gimęs Pitt- 
stone. Jo žmona Marijona mi­
rė šių metų kovo 25. Paliko 
dukteris Mrs. Cl. Skurkis, Mrs. 
G. Mueller, Mrs. M. Techky, 
Mrs. W. Henning; sūnus Petrą, 
Povilą ir Joną; seseris Mrs. M. 
Gramas, Mrs. Wm. T. Kvetkas, 
23 anūkus ir 3 proanūkus. Ka­
pinėse paskutinę benedikciją 
suteikė kun. K. Kižis.

A. a. sesuo Mary Casimir, 
RSM, Sisters of Mercy ordino- 
narė, mirė gegužės 21 Hahne­
mann ligoninėje, Philadelphi- 
joje. Palaidota gegužės 24 su 
iškilmingomis bažnytinėmis ce­
remonijomis seserų plote šv. 
Marijos kapinėse, Hanover 
Township. Velionė po tėvais 
Marijona Česnulevičiūtė buvo 
gimusi Plymouthe. Išėjus aukš­
tesnį mokslą ir tapusi vienuo­
le mokytojavo daugely mokyk­
lų. Jos sesuo, buvusi ilgametė 
LRKSA 5-tos apskrities iždo glo­
bėja, Ona Česnulevičiūtė mirė 
1968 m. gruodžio 3. Paliko se­
seris Mrs. Helen Kerutis ir Mrs. 
Eva Kay, brolius Adolfą Lipp 
ir Juozą Česnulevičių.

KUN. PRANAS DAUSS 
NAUJOJ VIETOJ

Kun. Pranas A. Dauss, LRK­
SA narys, buvęs klebonu Šv, 
Patriko parapijoj, Sheffield, Il­
linois, neseniai perkeltas klebo­
nauti į Šv. Patriko parapiją 
Camp Gr'ove, Illinois.

Kunigas Dauss yra scranto- 
nietis. o motina Mrs. Justina 
Janulaitienė gyvena 618 Philo 
Street, Scranton, Pa.

— Linda B. Marčiukaitytė, 
gyv. Hunlock Creek, Pa., laimė­
jo Mulligan Merchandising do­
vaną. Linda lankydama Caseno- 
va kolegiją buvo studentų laik­
raščio “The Tower” redakto- 
riaus padėjėja.

METINIS LRKSA 5 PENNA. APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS 
sekmadienį rugp. - aug. 17, 1969 

ROCKY GLEN PARKE

• Šiais metais parke yra naujų įrengimų vaikų, jaunuolių ir pilname­
čių pasilinksminimui.

• Proga sueiti ir maloniai praleisti laiką su savo artimaisiais, bičiuliais 
ir pažįstamais.

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ 

--------- Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti ---------

A. a. Agnieška Vilčinskie- 
nė, LRKSA 209 kp. narė, 121 
So. Maple avė., Kingston, mirė 
liepos 16; palaidota liepos 19 
iš šv. Marijos bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Pringle. Velionė 
iš Lietuvos atvyko virš 60 m. 
atgal. Jos sūnus Wallace žuvo 
antrame pasauliniame kare. Pa­
liko duktė Mrs. Emily McClos- 
ky, Kingston; duktė Mrs. 
F. Brokenshire, Dalias; sūnus 
Vincas, Kingston; 4 anūkai ir
2 proanūkai.

A. a. Morta Markelionienė, 
LRKSA 1 kp. narė, 18 Penn 
str., Kingston, mirė liepos 24, 
palaidota liepos 28 iš Šv. Ma­
rijos bažnyčios parapijos kapi­
nėse, Pringle. Velionė buvo gi­
musi Lietuvoje; atvykusi į šią 
šalį kurį laiką gyveno Pitts- 
burghe, o 58 metai atgal įsikū­
rė Wyoming Klony. Paliko duk­
teris Mrs. Sally De Long, Mrs. 
Alice Scott ir Betty, sūnų Juo­
zą, 10 anūkų, 2 proanūkus.

A. a. Juozas Kulbokas-Cool- 
baugh, gyv. 609 Watt str., Du­
ryea, Pa., buvęs profesionalinis 
kumštininkas, mirė birželio 21, 
palaidotas birželio 23 iš šv. Juo­
zapo bažnyčios parapijos kapi­
nėse. Jis, kaip lengvo svorio 
kumštininkas, pasivadinęs 
“Kid Joey”, kelias rungtynes 
yra turėjęs ir garsioje Madison 
Square Garden arenoje, New 
Yorke. Paliko žmoną, 2 sūnus,
3 brolius ir 5 seseris.

A. a. Ona Agurkienė, 87 m., 
gyv. 95 Russell str., Edwards­
ville, Pa., LRKSA 209 kuopos 
narė, mirė birželio 22; palaido­
ta birželio 26 iš Kingstono šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Pringle. Velionė buvo 
kilusi iš Punsko parapijos; Ed- 
wardsvillej išgyveno 66 metus. 
Velionė ir jos vyras Jonas pri­
sidėjo prie liet. Šv. Marijos 
parapijos organizavimo. Paliko 
sūnus Petrą, Silvestrą, Edvar­
dą ir Vincą; dukterį Veroniką 
Barkantienę, brolį Ant. Agur- 
kį — ilgametį LRKSA 209 kp. 
sekretorių, seserį Katrę Dubli- 
nienę, 9 anūkus ir 2 proanū­
kus.

A. a. Juzė Kalėdienė, LRK­
SA 222 kuopos narė, mirė bir­
želio 24 Nanticoke valstybinėj 
ligoninėj; pašarvota buvo direk­
torių Matikevičių įstaigoje; pa­
laidota birželio 30 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse, Muhl- 
enburg. Velionė iš Lietuvos at­
vyko 60 metų atgal, gyveno 
Nanticoke ir Korn Krest sek­
cijoj. Paliko seserį Adelę Mon- 
temurno, gyv. Brooklyne.

A. a. Elzbieta Amšiejienė, 
LRKSA 153 kp. narė, 208 Bo­
land avė., Lee Park, mirė lie­
pos 16; palaidota liepos 19 iš 
Lyndwoodo šv. Kazimiero baž­
nyčios St. Mary’s kapinėse, Ha­
nover Township. Velionė iš Lie­
tuvos atvyko jaunuose metuo­
se, kurį laiką gyvenoPhiladel- 
phijoj, o 54 metai atgal įsikūrė 
Lee Parke. Jos vyras Florijo­
nas mirė 1940 m. vasario 12. 
Paliko dukterį Mrs. F. Uzdilie- 
nę, Lee Park; sūnus Alberta ir 
Alfonsą (dvyniai), Pontiac, Mi­
chigan, Praną, Binghamton, N. 
Y.; ir 5 anūkus.

A. a. Jurgis Bendoraitis, gyv. 
3310 Southwest 105 Court, 
Miami, Florida, mirė rugpiūčio 
4; jo kūnas buvo parvežtas ir 
pašarvotas direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje, Wilkes - Barre; 
palaidotas rugpiūčio 8 iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis atvykęs iš 
Lietuvos gyveno Pittstone, 
Parsone ir Wilkes-Barre. Iš už­
siėmimo buvo siuvėjas. 1962 
m. apsigyveno Miami, Fla. Pa­
liko žmoną Katrę, sūnų Juozą, 
dukterį Mrs. J. Shallow ir bro­
lį Praną gyv. Lietuvoje.

A. a. Jonas V. Jugas, ilgame­
tis LRKSA 28 kp. narys, gyv. 
144 Oliver str., Swoyersville, 
mirė birželio 8, palaidotas birže­
lio 11 iš Luzernės šv. Onos baž­
nyčios parapijos kapinėse, Leh­
man. Velionis buvo gimęs Lie­
tuvoje. Paliko žmoną Veroni­
ką, sūnus Juozą, Joną, Leonar­
dą; dukterį Mrs. E. Kerrick, 
15 anūkų, 6 proanūkus, brolį 
Antaną Lietuvoje ir seserį 
Prancišką Antanaitienę Argen­
tinoje.

MIRĖ VALERIJA 
VASAITIENĖ

Washingtonas. Š. M. liepos 
2 ligoninėje mirė LRKSA 36 
kuopos narė Valerija Vasaitie- 
nė-Laučytė. Palaidota liepos 5 
Putnam, Conn.

Liūdesy paliko vyrą visuome­
nės veikėją, buvusį LRKSA or­
ganizatorių, diplomuotą miški­
ninką Antaną Vasaitį, dukra 
Aldoną, sūnūs Vytautą, Tadą, 
Kazį ir jų šeimas.

Šeimai pareiškiame giliausią 
užuojautą!

MIRĖ
J. G. BUDELIS
Baltimore, Md. Pirmadienį, 

gegužės 19-tą, mirė LRKSA 13 
kuopos veteranas, buvęs ilgame­
tis finansų sekretorius Juozas 
G. Budelis, gyv. 4708 Moravia 
Rd., Baltimore.

Palaidotas gegužės 21 d. iš 
Šv. Alfonso barnyčios Holy Re­
deemer kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1890 m. 
rugpiūčio 20, Dirsių kaime, 
Leipalingio parapijoj, Lazdijų 
(Seinų) apskrity.

Į JAV-tybes atvyko 1909 m. 
liepos 7 d.

38 metus jis darbavosi, kaip 
siuvėjas, prie JAV laivyno aka­
demijos, Annapolis, Md.

LRKSA 13 kuopai sekreto­
riavo nuo 1923 metų iki keli 
metai atgal pašlijusi sveikata 
privertė iš aktyvesnės veiklos 
pasitraukti. Jis dažnai savo kuo­
pą atstovaudavo nacionaliniuo­
se Susiv. seimuose. Jis taipgi 
yra sekretoriavęs Blaivininkų 
Sąjungos, Liet. Darbininkų Są­
jungos kuopoms ir kitoms drau­
gijoms. Darbu ir aukomis uoliai 
rėmė tautinius ir kultūrinius 
reikalus.

Paliko dukteris Mrs. Magd. 
Lindner ir Mrs. Adelę Gustaff; 
sūnus Juozą J. Edvardą M. ir 
Leonardą G., žentą Vito Gu­
staff, U.S.N; 13 anūkų ir ki­
tus artimuosius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo­

jauta!

LIETUVIŲ DIENA 
LAKEWOODE

Lakewood Park, Pa. 55-toji 
Lietuvių Diena rengiama sek­
madienį, rugpiūčio 17. Rengi­
mu rūpinasi šio sąstato komi­
tetas: garbės pirmininkas kun. 
P. C. Česna, vicepirmininkas 
kun. Stasys Lukšys; kun. Juo­
zas Neverauskas ir kun. Alg. 
Bortkevičius.

Programa prasidės 3 v. p.p. 
parko paviljone. Teisėjas Jo­
nas Walenski kalbės angliškai, 
kun. Viktoras Gidžiūnas, O. 
F.M. — lietuviškai. Meninę 
programos dalį atliks ‘Žlibino” 
šokėjų grupė iš Philadelphijos.

Tėvų Pranciškonų kioske 
bus galima nusipirkti lietuviš­
kų plokštelių, suvenyrų.

Lietuvių Dienos pelnas ei­
na Jėzaus Nukryžiuotojo Sese­
rų, Šv. Kazimiero Seserų (New­
town, Pa.) ir Šv. Pranciškaus 
Seserų (Pittsburgh) vienuoly­
nų paramai.

Rengėjai maloniai kviečia lie­
tuvių visuomenę dalyvauti 55- 
toje Lietuvių Dienoje.

Mirė žurn. Vladas 
Barčiauskas

Woodhaven, N. Y. Liepos 3 
jo bute rado mirusį veikėją 
žurnalistą Vladą Barčiauską, 
61 metų amžiaus. Palaidotas lie­
pos 8 iš Maspetho liet. Viešpa­
ties Atsimainymo bažnyčios ve­
teranų kapinėse, Farmingdale, 
N. Y. "

Liūdesy paliko žmoną Elsę 
ir sūnų Joną.

Velionis buvo gimęs 1908 m. 
sausio 17, Eržvilke, Tauragės 
apskrity. Baigęs gimnaziją, ver­
tėsi žurnalistika, bendradarbia­
vo žinių agentūrai. Elta, “Lietu­
vos Aidams” ir kitiem laikra- 
čiam.

Į JAV-tybes atvyko 1939 m. 
Antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo kariuomenėje, buvo 
vertėjas. Bendradarbiavo laik­
raščiams, vedė skelbimų agen­
tūrą, ir daugelį metų skelbi­
mais aprūpindavo ir mūsų laik­
raštį “Garsą”. Uoliai dalyvavo 
respublikonų partijos veikloj, 
taipgi Balfo, ALT ir kitų liet, 
organizacijų veikloje. Tik pa­
šlijusi sveikata privertė veik­
lą sulėtinti.

Lietuviu kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš­
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil­
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an­
gliškai. 40 pamokų su prati­
mais; platus žodynas. Verti­
mams, pasikalbėjimams ir pa­
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau­
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi­

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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